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СШОХ УЧАСНИКІВ

КООПЕРАТІВ

800 ФАРМЕРІВ СТРИМУЮТЬ ПРОДАЖ ФАРМИ

НАСТРАШЕНИЙ.
ЦІЛИЙ СВІТ ПІДЕ ЗА ПРИКЛАДОРЛ СРСР

5,000 ВІРМЕНЦІВ ПОВЕРТАЮТЬ ДО СРСР
ар-

вченого

КИТАЙСЬКА ЧЕРВОНА АРМІЯ ПЕРЕМАГАЄ

1 Ііічальпик

попою

БІДНЯЦЬКІ ФАРМЕРІ СПОЇ ДЕРЖАВ 
ДАЮТЬ ВІДСІЧ АТАЦІ КАПІТАЛУ

СВІТОВІ ЗАГРОЖУЄ НОВА ІМПЕРІА­
ЛІСТИЧНА ВІМ

ПОСТАВЛЕНО ГІТЛЕРА СПАСАТИ 
НІМЕЦЬКУ БУРЖУАЗІЮ

Сог. РгіісЬагі Дує. апй МсОге^ог Зі. 
^іппіре^, Мап., Сапайа

люційна організація, Юнайтсд 
Фармерс Ліг.

СТАН ЗД0Р0ВЛЯ СЕМА КИМ 
ПІДУПАДАЄ З КОЖНИМ ДНЕМ

НОВА АТАКА БУРЖУАЗІЇ НА 
ТОМ МУНІ

фар- 
мобі-

згадані засуди й арешти та зби­
рати на оборону засуджених.

АРАКІЗАКЛИКАЄ ДО ЗБРОЄННЯ 
ПРОТИ СРСР

СРСР БУДУЄ ПЛАЗДЮЧІ 
ДОМИ ВІДПОЧИНКУ

БУРЖУАЗІЯ НАМАГАЕТЬСЯ 
ЗНИЩИТИ ПРОВІДНИКІВ 

ТРУДЯЩИХ

а а а г е в в :
Сог. РгіісЬага Дує. апй МсОге£от ЗІ. 

Шіппіре£, Мап., Сапайа

ІДж. Пул сам вів свою оборону, 
демаскуючи пр>< ньому гноби­
тельську суть капіталістичної 
виголоджуючої системи і га­
небну роботу соціял-фашистів. лідери якої відповідальні за

Своїм брутальним розгро- 
голодового походу бід-Масова організована акція 

бідняцьких фармерів, якою во­
ни відбивають насильні прода­
жі їхнього знаряддя і їхніх 
фармів, наганяє чимраз біль­
шого страху буржуазії і її уря­
довим ставленикам. Це видно 
хоч би й з того, що ґовернор 
Савт Дакоти звернувся при кін­
ці січня до морґеджових ком­
паній, “щоби вони стрималися 
де можливо від насильної про­
дажі”.

розправах, в ролі 
' і виступали

Кооператів шпіони й провокатори, а між
Федерейшен для ними ь-------

МАСОВИЙ ВИСТУПАМИ ВІД-Ї ТОВЕРНОР САВТ ДАКОТИ 
БИВАЮТЬ ПРОДАЖ ФАРМІВ

фармері пошиті 
...... І тюр 

Сема Кара. Ми муеи- 
. > нашого

бували свій мітінг. ’’
що комапдантові поліції не цо- алі за те, що піп керував

? і промі». совою боротьбою робітників
ви зібраних, він іірпка.іав їм та бідняцьких фармерів і дна

ЩИХ, 
нади дуже

Тисяча фармерів заповнила 
будинок суду у Вилмор, Мін- 
несота, і не допустила до про­
дажі фарми Сорена Гансона, 
які' намагалася перевести мор- 
геджова компанія. Коли ше­
риф Андерсон став продавати 
фарму, між усіми лрисутними 
найшовся тільки оден осібняк, 
що збирався відкупити фар­
му, в користь самої ж таки ком­
панії. Але фармері одружили 
його, стиснули її не дали гово­
рити.

Завдяки цьому бойовому ви­
ступові фармерів фарма С. 
Гансона лишилася непродана.

робить заходи, щоби депорту­
вати його до Польщі, хоч він 
є горожанином Рад. Союзу. Ка­
надська Робітнича Оборонча 
Ліга закликає до оборони тов. 
Ссмбая.

ні, аашінв, що він заборонить 
цьому робітничому борцеві 
иереіінеуваїиен зі зошіііііннм

лії. В той же самий час 26 
Червона армія отримала цілий

Закінчуючи свого промову на 
відкритті сесії Центрального 
Виконавчого Комітету Рад, що 
відбулася 24 січня, Вячеслав 
Молотов, голова Раднаркому 
СРСР звернув увагу трудящим 
цілого світу на велику загрозу 
нової світової імперіалістичної 
війни, а в першу чергу війни 
проти Радянського Союзу. Го­
ворячи про СРСР, він підчерк- 
нув, що радянська країна стоїть 
твердо на становищі мира й 
бореться За мир, але одночасно 
вона теж є готова до оборони 
своїх інтересів, якщо цього по­
трібно.

Тов. Молотов гостро крити­
кував Лігу Націй за її лицемір­
ну політику в справі нападу 
Японії на Китай і при тому за­
явив:

“Питання міжнародніх відно­
син на Далекому Сході близь­
ко задіває нас. В звязку з ним 
ми мусимо підприняти ряд за­
ходів. Радянський уряд рік то­
му пропонував Японії заклю- 
чити пакт про ненапад. Не­
давно японський уряд повідо­
мив нас, що він відмовляється 
підписати такий пакт в тепе­
рішньому часі”.

ЯПОНСЬКИЙ ІМПЕРІЯЛІЗМ
ПРОВОКУЄ. ... _

Вказуючи на шалену прбво-

няцьких фармерів і робітників 
Алберти та слідуючими за ни­
ми рейдами, арештами й засу- 
дами соціял-фашистський уряд 
Бравнлі доповнив свій терори­
стичний рекорд до того висо­
ко, що він має всі шанси на ви- 
грання змагань на цьому полі 
з усіми найбільш реакційни­
ми консервативними провінціо- 
нальними урядами Канади. Та­
кі то ганебні, реакційні ді­
ла криються за ніби револю­
ційними лицемірними фраза­
ми цілої Кооператів Камон- 
велт Федерейшен.

Канадська Робітнича Обо­
ронча Ліга робить апель проти

Бід-
вла-

ЗАМОРДУВАЛИ 9 РОБІТНИКІВ
25 січня німецька поліція 

мордувала в і 
робітників, а 11 поранила. . ............
фашистська поліція напала на *'• Ворожбита.
робітників у салі, яки вони від-! Топ. Леслі Мориса заиакова- 
бували спій мітінг. Через те, ио до тюрми Бордо в Монгре- 
що комапдантові поліції не по- алі «а те, що він керував кля- 
доба.тнея революціїїиі і 
ви зібраних, він ирііказав їм та бідняцьких фармерів і

Про постійне поліпшування 
життя трудящих в Радянсько­
му Союзі дуже промовисто 
говорить, між іншим, і той 
факт, іцо тисячі трудящих з ці­
лого світу їдуть зараз туди до 
праці і на постійне прожиття. 
Дня ЗО грудня 1932 р. виїхали 
з Болгарії до Радянської Вір­
менії 1,000 вірменців. Вони 
відплили на кораблі з порту 
Бурґас. А слідом за ними ви­
їде на другому кораблі з то­
го ж самого порту ще 4,000 
вірменців.

ти
реробити людську і 
ґію і створити нову 
вільну від забобонів 
го”.

За словами цього 
англійські студенти п інтеліген­
ція з чимраз більшим зацікав-

•самою судовою розправою. В 
лііпиччі масових робітничо-засуду сімох товаришів.

бідняцьких фармерів відбули ЛуЧЄНої з тяжкою працею за- фармерських протестів суд не няцькі фармері повинні 
штовувати масові мітінґи й де­
монстрації та піддержати ними 
згаданий апель, бо тільки ма­
сова акція може вирвати засу­
джених з капіталістичних па­
зурів соціял-фашиста Бравнлі. 
Одночасно треба теж розгор­
нути як найбільш масову акцію 
за гдемаскуванням Коопера­
тів Камонвелт Федерейшен,

таке ж’ саме тяжке як і в Кана- такій малій ціні, що компанія 
ді. Буржуазія продає їхнє фар- дістала 
мерське знаряддя за довги й навсього
----------  ; оччипяс речі фармері повернули Джор- 

джові Розендерові.
На продаж прийшло понад 

1,500 фармерів. Вони закупи­
ли корови по 10 ц. за штуку, 
коні по 15, а трактора за $1.50. 
Цим шляхом вони й не допу­
стили до зруйновання свойого 
товариша і насміялися над мор- 
ґеджовою компанією. Бороть- 

$2,500. Але бідняцькі фармері бою бідняцьких фармерів Спо- 
розбили пляни моргеджової лучених Держав керує рево- 
компанії. Вони прийшли ор­
ганізовано на цю продаж і за-

податки, руйнує їх і викидає 
з фармів. У відповідь на цю 
атаку буржуазії фармерська 
біднота організується і дає 
бойову відсіч.

34 січня моргеджова компа­
нії? була влаштувала в Ді Мойн, 
Айова, продаж власности фер­
мера Джорджа Розендера з 
метою здобути цим шляхом

І

Відомий англійський учений, 
професор фільольогії Манче­
стерського університету, Финд- 
лей, розмовляючи з кореспон­
дентом “Правди” сказав: 

“Широкі шари англійської 
інтелігенції придають велике 
значіння культурним досягнен­
ням пятилітки. Багато з нас 
думають, що легше нобудува- 

металюргійні заводи, як пе- 
психольо- 

людину, 
минуло-

Китайська Червона армія ро­
сте й міцніє та відносить пере­
моги над військами буржуазії. ИІанчов

Па протязі місяця грудня 4 
Червона армія районів Гоиан, 
Линей і Гупей перемогла сиро­
тив військ китайської буржу­
азії і злучилася з 24 Червоною 
армією, що бореться в провіи-

--------'

Соціял-фашистський уряд Бравнлі далі 
тероризує трудящих Алберти

ГОЛОДОВОГО ПОХОДУ ЗАСУДЖЕНО НА ДОВГІ 
МІСЯЦІ ВАТАЖНОЇ ПРАЦІ

КАМОНВЕЛТ ФЕДЕРЕЙШЕН ДАЄ ЯСКРАВИЙ ПРИКЛАД СВОЙОГО

ленням вивчають життя і дер­
жавний лад Радянського Со­
юзу.

І оворячи про Червону 
мію, він сказав: “Англійська і- 
сторія знає прнмір армії, що 
відзначалася такою же бойо- 
здатністю як і Червона армія. 
Я говорю про жовнірів рево­
люціонера Кромвеля. Найбільш 
сильні ці бійці, що боряться 
не за гроші і не по присилу­
ванні, а за ідею. В тім — сила 
Червоної армії.

Прикінці професор Финлей 
заявив: “Те, що Рад. Союз ро­
бить сьогодні — зробить зав­
тра цілий світ”.

Японський мінстер війни Ара- 
кі відкрито заявив у своїй про­
мові 26 січня в палаті панів, 
що воєнні готовання японсько­
го імперіялізму є звернені про­
ти СРСР. Він підчеркнув, що 
Японія мусить будувати вели- 
тенську воздушну фльоту й на­
звав СРСР як країну, з якою 
вона має змагатися у возду- 
шному зброєнні.

Аракі замовчав радянську 
пропозицію до. Японії про за- 
клгачення пакті' про ненапад, 
а натомість заявив, що або 
“Радянський Союз сподіваєть­
ся атаки з божу Японії, або має 
намір заатакувати Японію". Це 
є дальша чергова провокація 
японського імперіялізму проти 
СРСР. Трудящі маси повинні 
зміцнити оборону Рад. Союзу.

І кля 
сової боротьби Трудящих. На

І її '.чаї сумніву, що амернкаи- 
іьк.і оуржутіи, ноібавіївпиі 
І’ома Мміі при помочи "фрейм 
ачу” полі, хоче тепер ще й за 
ібороніпн йому писані лпегії 
ІіІ еіаиі, іцобц піц 1ІС загрівав

В Німеччині приходить до 
влади чимраз більше відкри­
тий фашизм. 28 січня зрези- 
Піував з канцлера Курт фон 
Шляйхер, а ЗО січня президент 
Гінденбурґ назначив канцле­
ром лідера фашистів Гітлера.

Фон Шляйхер хотів розниза­
ти райхстаґ, але Гінденбург не 
дозволив йому, очевидно по- 
боюючися, щоби комуністична 
партія ще більше не зміцнила 
свойого представництва у ви­
борах. І Іатомість він назначив

800 фармерів у Вуд Кавнти, пішли по 10 ц. за штуку, а плуг 
Огайо, відбили 27 січня спробу за 5 центів.
фінансової компанії зрабувати І В Немпа' Айдаго кількасот 

у В. Кремпа його фарму. Бо масовид на якому зорга- 
ни сказали представникові ком ні3уВали відділ своєї револю- 
панії, що це буде “нездорово”: цінної організації, Юнайтед 
для нього напосідатися на цю Фармерс Ліг, яка за їх слова- 
власність і, закупивши фарму ми “буде вживати прямої ма- 
за $14, вернули її Кремлеві. [сової акції, де тільки буде тре- 

Борони принесли 15 ц., коні ба”.

В другій половині місяця січ­
ня канадська реакція знову 
викопала драпіжну атаку на 
трьох провідних революційних 
борців. Вона запакувала на 

.......... і за- !йк тюрми тов. Леслі Мориса 
місті Дрезден 9 11 Депортувала до фашистської 

Ця Польщі т.т. Д. Хоміцького н

рухові та пилі іти < крц ні.
Але марні намагашіи буржуа­

зії ґрунт мінно хикнті.сії піл н 
ногами, а робіїппки і селищі к> 
іуюн. під проводом комупії гич 
поі партії 
скинути її 
системи й 
спої руки

й впали згадані жертви. М. Ворожбита канадська бур- 
11а вістку про цю криваву жуазіи тримала кілька місяців 

імасакру, трудящих Німеччини У '‘'іормі й тепер депортувала 
|Охоннло величезне обурення і -1° Польщі за їхню активну 

вони влаштовують по участь в революційних боях 
багатотисячні бойові трудящих проти визиску й вп-

Представники радянського 
уряду, що організували цей по­
ворот вірменців до СРСР, за­
явили пресовим кореспонден­
там, що розвиток індустрії 
у Вірменії вимагає збільшено­
го числа робітників та що в цій 
радянській країні є досить мі­
сця, хліба й роботи для всіх 
вірменців, що схочуть туди по­
вернути.

Так, капіталістичний світ ду- 
ситься в обіймах кризи й без­
робіття, а в СРСР недостає рук 
До праці.

оборони'“иуСГІІТ" Са'ІП’' нід- роки тому промовляв у цьому
мовилися і годі він дав цриказ місті па робітничому мітінгу. 
відкрити огонь но зібраних, де А товаришів Д. Хоміцького і

ряд більших перемог та зани­
ла важливі пункти Шаняп, 
— .-а і Лопан.
Про великий зріст Червоної 

армії ясно свідчить той факт, 
ию одна тільки 4 Червона ар­
мія в останньому часі зросла 
до 50 тисяч осіб.

Робітники й селянська бідно 
та активно допомагають Чер­
воній армії поборювати владу 
китайської буржуазії.

ХАЙ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

Як добре ніде, то Й кабіни Гіг- 
лі ра не нроіримаї ївся дошиє 
як кабінет Ш.ічхер.і, який про- 
ірнм.шся неї,ого 56 дііиі.

ЧіІТИІІіе, ІІері'Ш'ІПЧУІІіе | ВОНВІ- 
рнііис "Фарміріім« Мііппі"!

Повідомлення Канадської Ро­
бітничої Оборонної Ліги гово­
рить, що стан здоровля тов. 
Сема Кара погіршується з кож­
ним днем. В останньому міся­
ці він знову втратив 6 павнів 
ваги і тюремний лікар сказав 
йому, що доки він буде в Кіііг- 
стоііськіп тюрмі, нічого не мож 
на зробити для нього.

Тюремна влада знає це, але 
далі тримає тов. Сема Кара в 
тюрмі. Сам же тов. Сем Кар 
переслав через свою рідню ... - . ----
привіт революційній єврейській І1!’ в'е11си> "а границях Монго- 
ґазеті “Дер Кампф” з нагоди 
самих роковин її існування, в 

фашиста Гітлера канцлером, ИК,)МУ Еопорить, що хоч сили 
додавши йому до допомоги |'(>1° слабнуть, то завзяття і 
міністрів з різних реакційних лух м"чйють непохитною ні 
груп німецької буржуазії, на- 1,111,1 ” І11'!Н'м<и.у трудящих має. 
магаючшя ним шляхом обед І Бідняцькі і', , Д 
ваги нею німецьку реакцію і боротися за зві іьнепші з 
еупрогіїс Півні в її революцій. МИ тов. С •' 
ііому робітниче - еелгпсккому м<> нтратуватн цього 

революційного ировілинка.

азії з теїіеріїїшого бе.пніхід.еі. світом"

свої сп ін, щоби 
в ро іко.інііц и а: 
захопи і в владу в 
Не виді чи буржу

каційну кампанію японських 
імперіалістів і їх преси проти 
СРСР, тов. Молотов продов­
жив:

“На днях справа зайшла так 
далеко, що японське міністер­
ство війни надрукувало прово­
каційне повідомлення про ра­
дянський уряд і його будучу 
амбасаду в Китаю та, не дивля- 
чися на наше рішуче запере­
чення проти цього протирадян- 
ського винаходу, японський 
міиістер заграничних справ 
Ушіда повторив його 21 січня 
в японському парламенті”.

У робленні підсумків своєї 
промови, тов. Молотов вказав, 
що теперішнє міжнародне по­
ложення вимагає особливого 
пильнування його і готовости 
радянських трудящих до обо­
рони в разі нападу імперіалі­
стів на СРСР.

Повідомлення з Далекого 
Сходу говорить, що японський 
імперіалізм далі атакує зброй­
ними силами китайську провін­
цію Жегол і одночасно підсу­
ває війська до радянської гра­
ниці. Небезпека імперіалісти­
чної війни існує зараз така ве­
лика, як не існувала ніколи до­
сі від часу світової війни. То­
му бідняцькі фармері повинні 
зміцнити боротьбі' протиПмпе-’-' 
ріялістичної війни.

Радянський Союз настільки 
Дбає про здоровля трудящих 
має, що будує спеціальні пла­
ваючі пароходи - доми відпо­
чинку, в яких хорі робітники 
й селяни зможуть випливати 
на море, щоби подихати мор­
ським повітрям і поправити 
своє здоровля.

На будову такого парохода- 
дому радянська влада видала 
на днях 2 мільйони рублів. 
Одночасно йде зараз поправа 
першого такого плаваючого 
дому відпочинку “Алмаз". Так 
дбає СРСР про своїх трудн­

ії бідняцькі фармері Ка- 
\ д часто не можуть 

добитися лікаря навіть у ви­
падкові смертельного захору- 
вання.

робітничому мітінгу.

;М. Ворожбита канадська бур-

Положення бідняцьких фар-;купили фармерське знаряддя й 
мерів у Сполучених Державах худобу згаданого фармера по

з усієї продажі всього 
$45.05. Всі закуплені

морського міністерства від

будувати паїїш'Рніїк “ДюіІкір.
ун" тоннажпісгю 26,500 Т0ШІв міс1ах
^••Церним ■ІСМ011сгРіииї та мігшій, при гододжувашія.

РУАх-пашш німецьких “кищен/ Ісп пГ'іо б н*’тпґ б1,'“зують СИ01 3 десятьох галіфакських вяз- 
шн'о ЇХ бН ”Р0Т,[ КРИВІІ-™ -В. І. 

єсмоаи. Канадська буржуазія'

ними трудящих До революцій, 
іюі боротьби.

Робігінікц й бідняцькі
,, . меР> Сполучених Держав
С енквептопськоі ліауюп, спої сили до (.

тюрми, у якій сидить Том Му- Тома Муці перс і цією 
ні, заявив, що він заборонить атакою реакції-

• За комюніке фраіщу^,ко. 
морського міністерства від!

Г4 грудин, у Бресті розпочали1

зараз

“СОЦІАЛІЗМУ”.

Соціял - фашистськьий уряд буржуазії для здавлювання 
Брарвнлі дав на днях ще оден сової боротьби трудящих, 
яскравий приклад того, який ній, як і на всіх інших подіб- 
саме “єбціялізм” готує він і всі них розправах, в ролі головних 
його компаніони типу Вудсвор- свідків виступали поліційні 
та зпід прапору Кооператів шпіони й провокатори, а між 
Камонвелт Федерейшен для ними викинені з робітниче- 
трудящих мас Канади. За ста- фармерських організацій типи 
ранням цього соціял-фашист- Татко й Кілер. Ними соціял- 
ського уряду засуджено в Ед- фашист Бравнлі, послуговуєть- 
монтоні, Алта., 27 січня сімох ся для будування кооператів- 
фармерів і робітників на кару камонвелтського “соціялізму”! 
від одного до шість МІСЯЦІВ ! Перед суд потягнено 33 
тюрми. Цими засудами Бравн- учасників голодового походу, 
лі продовжає тероризувати Трьох з них, а саме А. Попіля, 
трудящих за їхню участь в го- Дж. Попіля і Д. Андоні з Мон- 
лодовому поході 20 грудня, дейр, Алта., арештовано перед 
який він криваво розгромив.

По шість місяців тюрми спо-[ обличчі

суджено товаришів Джорджа відважився запакувати до тюр- 
Пула, Мордока Кларка, Антона ми всіх арештованих бідняць- 
Войтишина і Джана Ґейджера. ких фармерів і робітників та 
Тома Дрепера і Пітера Долі за- примушений був 23 звільнити, 
суджено по два місяці тюрми а трьох ще чекає на розправу, 
і тяжкої праці, а Роя Берландо Зпоміж сімох засуджених тов. 
— на оден місяць.

Ціла, судова розправа проти 
учасників албертійського голо­
дового походу кожною своєю 
частиною ясно доказувала те, 
що капіталістичні суди не є ні­
чим іншим тільки знаряддям мом

- РиЬІізЬей еуегу ЧТесіпевсІау

і/

ТНЕ ЕАКМЕН’8 ЬіГЕ
Виходить кожної середи



Число 5.

Сторона 2

$2.00

Жппіре#, Мав., Сапай».

країні Рад.

розвиваючи

Ій>

іракгорцпк і аві-і

ав-

ГОВОРЯТЬ ПРО’ ЛЮБОВ ДО НАРОДУ
Д СЛУЖАТЬ БУРЖУАЗІЇ •

вимушені
' занитаи-

Адреса:

ГАКМЕК’8 БІТЕ
Оог. РгіісЬагі Ате. апй МоСге^ог Зі., ’ - -

мати- 
( Цех, 

КОІІСГрукіІіпіЮЇ 
ГО-

заїтоду І!і-
■ ■■• вже ааїТі 
І ІОСИ.І?-

МОІ1-

. Що 
від 

"адавно 
В !----
ЗОІЛОкя І 

тисяч

та 
до

техніків, 
Хто в 

з імена вславлено- 
Мовлева, шо пра-

• , на ХТЗ,
—" рекордів у 
далі керує усі- 

роботами на^

країни, побудувано найбільшу 
в світі гідроелектростанцію на 
Дніпрі. Вивершено потужні 
електростанції в Донбасі — 
Штерівську та Зуївську, що їх 
будування Навмисне розтягали 
шкідники, прагнучи створити 
кризу енергопостачання.

Ушестеро збільшилася проти 
передреволюційних часів по­
тужність електростанцій Укра­
їни, дійшовши 1932 року 1,-150 
тисяч кіловат.

В : 
ь 

Джо, 
шпі є 
тисяч

--------------------- 1 ВНИЗУ ОБВЕДЕНИЙ КОЛОМ 

ДНІПРЕЛЬСТАН і ЙОГО КОМБІНАТИ.

ЗиЬаегірНоп рег уеаг 
ТеІерЬопе: 51465

ии> входи ті. 
комбіпи ту, 
цех і їй і 
Цінних цех 
памп, копа ііч і.ьцц 
шпі.

а
. .. ‘ “««рить
' ‘ЧИМУНІС1)

мо |-
■руну

та. і і

С|"’ мірспю. :.............. ..
\\ <>У 'ІЄ спору І.ЬСНО чиї ирц

Краммашбуді?
Від інжннєра до чорнороба 

— такий шлях спеціялістів в 
умовах загнивання капіталі- 

. Ми ж знаємо 
героїв Дніпробуду, що прой­
шли цей самий шлях у про-

■ (Ми зна-

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, С^РЕДА’?Л 19Т0Г0 193,3-

Нове велетенське будування тужними 
вражає кожного, хто приїздить 
до радянської країни. Нові 
фабрики й заводи, нові будин­
ки й квартали, нові соціялістич- 
ні міста не можуть не вразити 
кожного, хто приїздить з то­
го боку кордону — де закри­
ваються заводи, де руйнуються 
міста.

Протягом 4 років Радянська 
Україна збільшила капітало- 
вклади до важкої промисло- 
вости вчетверо, — з 338 міль­
йонів до 1,448 мільйонів карбо- яскравіший приклад, 
ванців. Капіталовклади до ма­
шинобудівної промисловости 
за той самий час збільшилися 
вдесятеро. Споруджено нові 
заводи й налагоджено нові ви­
робництва, незнані в колишній 
Росії. Харківський Тракторний 
Завод щомісяця випускає на 
колгоспні лани тисячі тракто­
рів. Турбіноґенераторний за­
вод засвоює виробництво по­
тужних агрегатів; уже здано до

експльоатації перщі цехи кра­
маторського велетня важкого 
машинобудування; стають до 
ладу цехи нового луганського 
паротягобудівного заводу, 
який уже ближчого року дасть 
сотні надпотужних паротягів. 
Споруджено 5 нових потужних 
домен та реконструйовано 7 
старих. Наступного року ста­
нуть, до ладу велетні металюр- ліфіковані кадри, потрібні йа' знання, набуті 
гії — “Запоріжсталь", “Озів- виконання цього пляну. ! ків років праці 
сталь”, криворізький металюр- Партія віддавала й віддає ве-'з найбільшою 
гійний завод. -----  ------------- . .

Здійснюючи й

ле-
Мус 

Збіже- 
якому було 20

""«

Завод феростоііів сиожіша- 
‘1ІМе близько 100.000 кіловат 

е'1е,<1'Роеиергії. Завод склади- 
піметьсн з цехів: феромаїїгщіу, 
'І^'І'чсиліціщ та Фе1п'хрому. з... 
,и’1 Даватиме 103.000 тон феро- 
‘■опік, потрібні, пб'б внробл:і- 
1,1 “кісну сталі'-

Мегалюін ійіінй ’анод • 
_Ме “е.піче.ишй домешщц

цехін 
та велике тоїіоміїміе

ДОМЄІЦ|оМу Ці,_

і не-

На Радянській Укржі 
ЙШЯЖїИМГО і

ської країни зростають кадри 
кваліфікованих робітників, ін­
женерів і техніків, виконробів 
та керівників робіт.

На початку п’ятирічки бур-’стичного ладу, 
жуазні вчені, заперечуючи но- л-:---- ~-
жливість здійснення пляну ве­
ликих робіт, подавали “нищів-; тилежному напрямі. Лій зна­
ний аргумент”: — звідки біль- емо тов. Штумпфа, який почав 
шовики візьмуть величезні ква-, з учня слюсара, сполучив свої 

протягом десят- 
І на виробництві, 

пра-

тій самій газеті 
будівників, пра­

на одного будів- 
попит має таку

жовтоблакитпі українські учителі 
Фармерської Єдности, 

вони завжди намагалися ви- 
прсіексг закликати поліцію і звалити 
в". Фермері старалися оиамятати цих 

їх СОВІСТИ, ДО їх розуму, до чесної учи­
те це НІЧОГО не 

му-

дикі печі з обсягом кожної ц.і 
тисячу кубометрів.

Група цехін аркушовальціи- 
ної сталі включає мартенів­
ський, аркушовальцішіий і тер- 
мінний цехи, Аркушовальці'з- 
шіп цех буде першим у Радян­
ському Союзі, що даватиме 
гонкоаркушеву егалі, дія

механізмами, полег 
шили їм важку фізичну праию, 
замінили одвічну, незмінну 
зу” на транспортер, заступ 
па екскаватор. У капіталісти . 
них країнах шаленіє агітація -а 
повернення “до мотики и за­
ступа”!

Радянські будівники роблять 
сміливі революційні кроки В 
будівній техніці, впроваджую­
чи до будування нові матеріа­
ли, заміняючи дефіцитний 
таль. Навряд чи і .

ЙОТ]/ТЬ Важні

Щоправда, у 
є й попит на 
вильніте — 
пика. Цей 
форму:

“Шукаємо молодого 
вика 25 років, 
вати за і 
ві гроші 
додавати

найбільшою відданістю і— 
личезну вагу готуванню нових цюючн на Дніпробуді і піс™ 
кадрів. Подолавши опір опор-іза це від уряду Сонт’

Л_Є"‘Н0В"Й "ЛЯН електРифікації туністів, партія перебудувала' найвищою нагоро дою * 3
систему навчання, наблизивши ном Леніна зкпниа • °РДЄ" 
витті (Вищі Технічні Школи) і Знаємо тов.’ Васіїп к™,ИН€Ра’ » ГОроб,„щ™. у еоІ,1Пх'ГО|,обіт1,,,Л'ііГо“™ 

туетье» „отрім „а„ Д“І"РОК“<>’
Сотні тисяч робітників та кол- Лін ------

кваліфіка-| оітииків, г - 
-ДІО„"1а.'КУ! 1ІОЧа.с ,,а;і,'ають'ся 

набуваючи

ЕАНМЕВ’5 БІТЕ
Ркімтео лмп гиапвнвв имкс* от^новв" тнж”1.*»» 

АвіОСіЛТІОМ, кімітсп. А ЛОШТ ВТССК Я?л»Апив1№В». АТ ТНВ СОПМЕП ОГ РкІТСНАВ»
С|ТУ ОІ’ МАІ,'ТООЛ- _

техніка-будів- 
шо згодиться прашо- 

поитулок, харчі та кишенько- 
і на дрібні витрати. До заяви 
■і фотографічну картку .

" висококваліфіковані спеція- 
лісти, архітектори, електротех­
ніки, шоб рятуватися від го­
лодної смерти, беруть усяку 
роботу, перетворюються на те- 
 яр.в, на чорноробів.

Зовсім протилежне у радян­
ській країні: ті, шо приходять 
на будову чорноробами, Д1Ста" 
ють кваліфікацію 
учаться на інжинєрів. 
країні не знає 
го бетоняра Г. 
цював, як робітник, 
дійшов нечуваних 1 
бетонуванні; а 
ма бетонними

нерозумною но.тіти- 
перейдіть на службу 

кусок насущного.

НАЙБ'сТМ! МУлпВ|!иіпКоВДБІНАТ ЯКІСНОЇ 
ІТАЛЯ КОЛО ДНІПРЕЛЬСТАНУ

На енергетичній основі дні. 
ііровськоі гідроелектростанції 
споруджує гься іі.ійбільїиий у 
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зводові трями, що зазнавати­
муть великого динамічного об­
тяту, — шо сміливу спрооу 
здійснено тільки в
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БАЧУТЬ РОЗПУЧЛИВЕ ПОЛОЖЕННЯ ФАРМЕРСЬКОЇ 
БІДНОТИ, А ВИСТУПАЮТЬ ПРОТИ НЕЇ.

Геройська боротьба бідняцьких фармерів в північній Ма- 
нітобі, яку вони недавно звели за оборону своїх домівок перед 
атакою фінансових магнатів, дуже занепокоїла канадську бур­
жуазію та її вірних служальців, редакторів жовтоблакитної 
преси в Канаді. Ці люди, які за шмат гнилої ковбаси пішли на 
службу до буржуазії і помагають її на кожнім кроці очерню- 
вати бойові фармерськьі організацій -що гуртують довкола 
себе фармерську бідноту та керують її боротьбою (проти ви­
кидання з фармів за моргеджові довги й податки, такими вже 
й залишаться. їх рабська душа така вже звихнена, така підла, 
що прямо не стає слів її описати.

Та ще гидкіше робиться на душі, коли цю боротьбу очер- 
нюють ті люди, які носять імя учителів, тих учителів, які самі 
виросли в злиднях, яких батьки належать власне до тих фар­
мерів, що не можуть заплатити податків ані одягнути свою ро­
дину. ТТі учителі зросли на фармах, жиють там зараз й кожно­
го дня бачуть, як діти бідняцьких фармерів приходять до шко­
ли напів одягнені, плачуть, що відморозили собі ноги, і дуже 
часто цим учителям доводиться скидати з цих дітей подерті 
черевики, з яких видно маленькі, відморожені пальці, та нати­
рати їх снігом, щоб відійшли.

Чому ж ці учителі не ввійдуть в положення

ФАРМЕНСЬКЕ ЖИТТЯ
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Чому ж ці учителі не ввійдуть в положення тих батьків, 
яким капіталістична кляса заплатила за їх тяжку, довголітню 
працю тим, що вони сьогодні не мають в чому післати своїх 
дітей до школи? Цим учителям не треба говорити, не треба 
їх переконувати, що на фармах бродять злидні, холод, а в бага­
тьох випадках і голод. Це можна вичитати з тих недокровних 
діточих облич, які від девятої години рано до четвертої по­
полудні стоять перед очима учителя. Це можна аж надто 
добре вичитати по їхньому одягу. Вистарчить учителеві за­
глянути до тої “дінерки”, в якій діти приносять для себе обід 
до школи, щоб переконатися, чому їх обличчя бліді, чим во­
ни відживляються.

Панським льокаям, які не мають з фермерами звязків, хіба 
перед виборами, працюючи за вибором панських кандидатів, 
не можна аж так дуже дивуватися, Коли вони накидаються на 
боротьбу фармерів, як учителям, що кожного дня сходяться 
з фермерами, живуть серед них, бачуть їх нужду, чують чи­
сленні нарікання на злидні і тому вони повинні розуміти по­
ложення бідняцьких фармерів, співчувати їм. Не лише спів­
чувати, але активно їм помагати в боротьбі проти визиску, не 
забуваючи на те, що тільки від кращого положення фармерів 
залежить краще забезпечення для учителів.

Цього, однак, деякі українські учителі розуміти не хочуть. 
Повторяємо, що не всі, бо є вже частина учителів, що не лише 
симпатично відносяться до бойового фармерського руху, але 
активно в ньому працюють, наражаючи себе на різні переслі­
дування з боку “вдасть імущих”. Але, на жаль, більшість 
теперішніх учителів ие хоче зрозуміти, що боротьба бід­
няцьких фармерів за кращий рівень життя, є її боротьба. Бо 
коли, наприклад, бідняцькі фармері не можуть платити подат­
ків через обезцінення їхніх продуктів і домагаються від урядів 
втримання-шкіл на кошт провінції, то це домагання має для 
учителів таку саму вартість, як і дія фармерів, бо воно забез­
печує їм регулярну платню.

ПРОТИФАРМЕРСЬКІ ДІЛА УЧИТЕЛІВ, ЩО Є ЧЛЕНАМИ 
ЖОВТОБЛАКИТНИХ ОРГАНІЗАЦІЙ.

Найбільш киринну роботу па фармах провадять ті учи­
телі, які вважають себе за національно свідомих. «Національ- 
ла свідомість" цих учителів наказує їм нищити всякий прояв 
бойового руху на фармах, розбивати масові фармерські віча, 
посилати на них поліцію, очернюнати одиноку організацію бід­
няцьких фармерів в Канаді Лігу Фармерської Єдности, відстра­
шувати від неї фармерів депортацією, носити н кишенях залізні 
ко^,,1«'1ІІи°ї11иаі-Н "ИМИ ГОЛОВИ ФІІРмсРСЬКіім організаторам, 
коли вони по скінченні мітінгу виходять з будинку па двір 
иа'иіу11111101 ,ПТ1,МП ' "С сподіва1отьс« «Ритого, хуліганського
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" і далі запинує “чи потрібні попи!; 1 скаже- 
порозуміїшя , « 'о .бні дле за ц] непорозу’!"111 ‘ ’•> ви"
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„з шкільної резиденції, посилаЛи СВ0|х дітей, 
попіл з учительського помешка>іия’ приносили 
Учитель не знав, що робити з ї‘ІМИ кУРМи, ма­

та всякою іншою поживою, яку роДичі передавали 
лпя нього через своїх дітей кожного ранку, яКІп0ИИ «шли ДО 
школи Щирість фармера йде так далеко, що в І» сорочку від­
дасть з себе для тої людини, що його розуміє І І1»0 ИОМУ спів­

чуває. і
Автор цієї статті, переконався про це з власної практики 

підчас свого учителювання в Алберті. Може колишні учителі 
не вчили краще за нинішніх, але їх відношення Д° фармерів бу­
ло наскрізь симпатичне і приятельське. Тому деяким фарме- 
рам, які памятають це відношення, здається сьогодні, що ко­
лишні учителі були ліпші не лише у відношенні, |ле і в навчанні.

“Платня для учителя — це хліб насущний”, пише Вінтоник. 
“Платня є його майно, його надія, його життя”:. А далі пише, 
що деякі учителі мусіли кінчити школи своїмй силами, через 
ЩО задовжилися і зараз хотіли б той довг сплатити, а є й такі, 
що хотіли б сяк-так доробитися. Але цього вфіи зробити не 
можуть, бо “декуди фармері знижили платній учителям до 
степеня визиску”.

Признаємо рацію, що платня для учителів,}— не хліб на­
сущний, це їх майно, надія й життя. Але таке саіие відноситься 
і до фармерів. Фармері, це не якісь святі духи, шо можуть жи­
ти без платні. їм також належиться платня за їх тяжку працю, 
вони бажали б також защадити дещо на “елітний день”, як ка­
же дописувач “Укр'. Голосу”. Це бажання було в них віддавна, 
але ломимо, цього бажання, ломимо своєї довголітньої тяжкої 
праці вони не то що нічого на нинішній “елітний день” не заща- 
дили, але “доробилися” до того, що тратять дах над головою, 
мусять на старість забиратися з своїх фармів і шукати “щастя” 
в Піс Ривері”, жити там майже самою дичиною. Хто не може 
дістатися до Піс Ривера, до “пової обіцяної землі”, той вважає 
себе за “щасливого”, коли моргеджова компанія дозволить йо­
му стати її рентівником на колишній своїй фармі.

ДЛЯ НИХ БОРОТЬБА В ОБОРОНІ ФАРМЕРСЬКИХ ДОМІВОК 
І ЖИТТЯ — НЕ “БІЛЬШОВИЦЬКА ДУРІЙКА”.

І як можна це погодити з твердженням Віитоника, який пи­
ше, що хоч фармері терплять недостатки, але мають ще “свої 
хати”, а “в своїй хаті своя правда і воля”. Защо ж-це, як не за 
свої хати боролися фармері в Арборґу і Четфілд, а інший учи­
тель, Мих. Іванчук, в тім самім “Укр. Голосі” з 18 січня називає 
цю боротьбу “большевицькою дурійкою”? Далі Іванчук пи­
ше, що учителі повинні протиставитися “большевицькій зара­
зі”, повинні плекати “добре українське імя і втеплювати любов 
до свого”.

Це мало б значити, що боротьба бідняі(£ких фармерів за 
“хліб насущний”, за “правду і волю в своїй хаті” є “больше­
вицькою заразою”, яку треба нищити, бо вона для учителів 
чужа. Натомість у фармерів треба вщеПлювати “любов до 
свого , докладніше сказати, любов до тої кляси, яка їх визиска- 
ла до останнього і зараз викидає з тої хати, де фармері повин­
ні мати свою правду і силу і волю”. Чи за таке становище 
деяких учителів до фармерської боротьби, яка має на меті не 
допустити до масових прогонів з фармів, мають фармері відно­
ситися до .них з повагою? Не думаємо. Якщо учителі не хо­
чуть розуміти положення фармерів, то не мають найменшого 
права домагатися, щоб фармері розуміли їх положення.

Далі пише Вінтоник, що “учителі були для нас взірцями 
амбіції патріотизму, самопожертвовання і лгобови до свого 
народу . Значить, “з любови до свого народу” деякі учителі 
здіймали авантури на фармерських мітіпгах, кликали поліцію, 
<Ьпп0АпСаМ01 гЛЮбови” ВОІ,И иазиваІ°ТЬ боротьбу бідняцьких 
фармерів в обороні своїх голодних і неодягнепих дітей і жі­
нок оольшевицькою дурійкою”.
Ко„\™'ХТ°’ аЛЄ фармері ВМІЮТЬ оцінитв «ого приятеля. 
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Щирість фармера йде так далеко, що в І» сорочку від-

На і..........
СОЦІЯЛІСТПЧИОЇНові центри промисловости-ия: — куди подіти д 

кваліфікованих ' сііеціялі-; дів’їщ 
, . і ЧИ

100-1віші ілюстрації 
івання в 
шах, ніж ті оповістки, які 
щуєгься що ДНЯ 11 ( 
газетах: 

"Ліо.ці.'їніі т 
Гудь-икої рабоїІІ 

"Архітектор 
Г-обіии за

госпциків дістають 
цію на будовах, із 
конструкцій 
переходять 
варстатів.

Буржуазні вчені 
нині ставити собі інше

зростають на мапі Радянської І сяч і 
України. У кварталах нового стіп? Навряд 
міста на Дніпробуді живе 1ПА ’ 
тисячна людність. Сотні тисячі 
людей живуть у нових селищах, 
Шо виниклії навколо ХТЗ, Но­
вої Краматорівки, у вугільних і 
мегалюргііших районах Дон­
басу. Будується центр- соціа­
лістичного Донбасу — Нова 
Горл інка. 1

Ми озброїли будівників по- і 
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Сторона З

ЗАОЩАДИТИ ВИДАТКИ

ЗАЯВА

Отже ми їх виключили

ми

Але

<
"ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”.

пожалувань 
масних обіцянок.

свою 
обіцянка 

політикера 
шкільні й 
-; та бан- 

Вона подана на

сонмм
11.1 IV. ЧИСЛИТИСЯ, 

репіреиі 95

іцо зараз 
.і праць.
.......> або

БЕСІДНИК ВИЯСНИВ НАМ 
ЗАВДАННЯ ТОДОВИРНАЗУ

сск-

•ІІ.
тіней,

коли 
го за 
тоді, коли 
забезпечено 
ларів річно 
ську 1

бо на цім 
вирішені

іуіеиіпі фармері були
.........‘ ■“ •• 10 муці-

3 НИМИ СВОЇМИ

боргськнх товаришів.
Обсерватор.

ац преі
Ін.і

ни видавалися страшними, але 
одночасно вони мали в собі 

і щось такого притягаючого, 
і що примушували всіх говори- 
: ти про них. Що ж і не дивни-

Нам 
та йти до 

своїми домаган-

Ґімлі, Ман.

■ з січня муніципальна ^рада 
мала своє засідання в 
Фармері посходилися 
рано,

клясової свідомости і с—- 
цих диких лісів показали їм 
шлях до нового життя.

Колись вони були придавлені 
кромі тяжкого капіталістично­
го визиску іце й безпросвітною 
темнотою і предковічними за­
бобонами. Світанку нового

НА ФАРМЕРСЬНОМУ МІТІНГУ В ГАЄК

паняти ініпо- 
більше 
—> має 

15 сот до- 
СВОІО ПОСОЛ!»' 

Така то в нас 
нещасний ФаР‘

ПРЕДСТАВНИК ТУРФДІМ
ПРИВІЗ “ФАРМ. ЖИТТЯ”.

І розворушені споминами 
фармері розказали мені, як до1 ліг.

того намагається 
цих фармерів як людей, що 
знають, чого воші хочуть.

Мені опісля розказали, топа- 
рипіі. що тих служальських 
штучок в обчурншашіі фарме- 

1 павчіпіея у снойо- 
шіс.іугоиу 
• і поліпі 

п часі виборці. По],, 
інч І\ІІОІІ.ІПІІЯ

ТОГО, Що 
і о.ц.по оі,паио 
и о.п а і і.о\

■ прямих ііор.чіп, 
ііп.

ни пліпііп дальшої боротьби 
це ВИДНО І ІІОІ індії) і 
облич фармгріи, а 
атмосфери Пші.і 
чепа б.пп канками і сама 
ЯКОСЬ ІІІДПоеіі ї ї 
Хоплпиіата.

тар. Тоді фармерам 
то то не поїш, а муніципальна 
рада має прано папимати сек­
ретаря.

Як би і ■ 
як слід зорганізовані, — 
тіпальна рада муеіла б г ■ 

Чому платити 
доларів місячні

Число 5.-------- ---------------

Між Бідняцькими Фармерами
- ’ "V [вказання на ці попередні обду-

ТУРФДІМ І “ФАРМЕРСЬНЕ ЖИТТЯ” ВИВЕЛИ IX
НА-ШЛЯХ ДО НОВОГО ЖИТТЯ

в живі очи.
Скінчив — понура мовчанка. 

Багато присутних добре не зро- 
І . .. . _------ * слабе знання
І англійської мови. Видно, що 
майже всі ставляться до Ліф- 
мана з упередженням.

Ні, тут ти не спечеш своєї 
паски, — радіє моя думка, але 
в тій хвилі стає оден з присут­
них поясняти програму Ліфма- 
на в українській мові. Вже з 
першого його слова видно, 
він Ліфманів асістент і 
тренований помічник

же звичайно червонуватої, так 
званої “промислової” соли, по­
гано очищеної від різних ка- 
мяних кристалів.

Дуже поширена по Закар­
патських селах особлива фор­
ма февдально - капіталістичної 
“взаємодопомоги” — лихвар­
ство. В кожному селі й містеч­
ку є свої маленькі й великі 
кровопивці — лихварі. Пози­
чають вони звичайно за 100— 
200 процентів і більше. Та 
сьогодні під тиском кризи усі 
ці лихварі, за невеликим ви­
нятком, самі борсаються, шу­
каючи грошей.

Лишається єдиний рятунок: 
вдатися по допомогу до че­
ських банків, іцо розкидали 
свої філії по найглухіших за­
кутках, де є ще люди, ладні 
під впливом нелюдських злид­
нів запетлювати себе. . Філіялі 
“Підкарпатського банку”, “Ле- 
гіо-Банку”, “Словенського бан­
ку”, дають позички лише го­
сподарствам, “спроможним ви­
правдати довіри”, тобто гли­
тайським господарствам. Села 
буквально затоплені векселя­
ми. їх можна було б збирати 
від хати до хати кошиками. 
Досить вже навести приклад 
села Скотарського, заборгова­
ність якого з різних зобовя- 
зань становить 470 тисяч чесь­
ких короп. Усе рухоме й не- 
хоме майно села ледве досягає 
500 тисяч чеських крон.

Закарпатські селяни “звик- 
лись” з боргами, “звиклись” 
навіть до примусового прода­
жу їхнього нужденного манат­
тя за борги, за державні подат­
ки, сплачувати штрафи за “по­
рушення” законів. Деколи, як 
велику ласку, жандарми дозво­
ляють “сплачувати” штраф 
примусовою роботою на жан­
дармському пункті. Допікають 
грошовими штрафами і лісни­
чі. Щоправда, в лісах трухля­
віють без ніякої корнети сотні 
тисяч кубометрів дерева, валя­
ється па землі гілля, проте ні­
хто не має права підняти: лісп 
державні й папські, а держава 
“раціоналізує" лісове госпо­
дарство.

Судові виконавці й податко­
во-фінансові агенти -найбільш 
зайняті люди па Закарпатській 
Україні. Щоб платити лихва- 
рим, держані та жацдареві, 
селянин змушений продавати 
спою худобу. Але ціни такі 
малі, що фактично селянин 
продає худобу за безціп. Тс- 
.ш жпііою вагою продають за 
ЗО 70 чеських корон (корона 
юріннює 3 центам), корону 
за 200 300 корон. 1 Іро те, щоб 
нішезін до Праги, або до яко­
гось іншого міста Чехії, годі 
вже й думати: держана "обері- 

і;-’лі.ідсі.ки\^іа»" скотарство “історичних” 
к ічсіщоі Ніцци фін ських) земель високими за- 

пачч іщваїцгі ілі.ішічимн тарифами. Отож, 
""і та ма І закарпатське' масо продається 

і\ Моравській Ос грані втроє до- 
'і'ожче, як па Закарпат. Україні.

Вин на осередок фармерської місцевості! Морвіна. Білий будинок — не 
школа, а на право за деревами Український Фермерський Дім, від якого 

поширилося світло клясової свідомости між бідняцькими 
фармерами цієї місцевості!.

Я не питав фармерів, що їха-|бивали собі шлях. Багатьом 
ли зі-мною, чиї це зруйновані прибитим темнотою і забобо- 
фарми, як давно моргеджові[нами бідняцьким фармерам в5- 
компанії викинули їх власників.
з них, бо в своїй мандрівці по-| 
передніх днів я бачив їх цілі, 
ряди при дорогах і мав потрі-і 
бні дані про них та зняв кіль-: 
ка фотографій. А притому од-[ця — це пробивали собі шлях 

' ностаіїна понуро дика околиця' ідеї ревоецоційної боротьби, 
наганяла нудьгу і відбирала ідеї, що їх так дуже потребу- 
охоту до розмови. вала жорстоко визискувана ка-

— Ну якже вам наші корчи-, піталістами фермерська бід- 
сті пустарі подобаються? -- 
спитав у мене оден з фарме­
рів.

— Не надто привітливі, — 
відповів я коротко.

— Еге ж, цікавого то не ба­
гато в них, але ми зробили те­
пер життя цікавішим.

— Як це розуміти? — спитав 
я.

— А так, дику околицю кля-і 
совою боротьбою огріли. Ко­
лись ми не мали цього.

і нира іу
■ І ПІ НИ '.|о,К||Ц 

паса |іі>чн, щи і 
•’боїо'ііже баї.по

- фі’но, піп ііамаї.ц 
юні

життя вони не бачили і їх жит­
тя своїм змістом було надзви­
чайно бідне, бо виходу з ЦЬО­
ГО положення вони не могли 
знайти.

І тоді одного дня, розказу­
вали вони, приїхав до них 
представник Товариства Укра- тсиіг
їнський РобітничеФармерський діфМАНІВ АСИСТЕНТ БРЕШЕ 
Дім з Вінніпегу та привіз зі со­
бою "Фармерське Життя”. Не 
ціле а тільки одну сторінку, бо 
ЙОГО ЛИШе ЩО ПОЧИНаНО ДРУКУ" _ .ІРПрчвати. I цей представник ТУРФ-^'И аого чеРез 

Щм сказав їм та прочитав з 
“Фермерського Життя” багато 
річей, багато думок, за якими 
значне число з них здавалося 
довго шукали, • але не могли 
знайти.

ЗАКИПІЛО НОВЕ ЖИТТЯ.

Після від’їзду представника 
ТУРФДім околиця закипіла 
дискусіями. Нові думки про-

^ЕРЕДА, 1 ЛЮТОГО 1933. ~~

ВИКЛЮЧИ І. СТОЦЬКОГО ТА М. ІВАНИШИНА НЕ В^тіШНШ 
«ОРГАНІЗАЦІЇ” ТА РОЗВЯЗАЛИ САМУ

«ОРГАНІЗАЦІЮ” “КАНАДСЬКІ ПРОЛЕТАРІ”
цдЕНІВ ОРГАНІЗАЦІЇ “КАНАДСЬКІ ПРОЛЕТАРІ”

ДО ВСІХ РОБІТНИКІВ КАНАДИ.

ІІР" наші щ іьпіої б 
•іичееепшім ре.іо.іюци 

іі!ІЧ|гіі миріпті 
ті<ніч 

|>е іо іншії

“У нас адже ще ніхто не вмер і 
з голоду” — роздратовано від- ; 
повідають нам окружні на- і 
пальники й охочим серцем по- і 
чинають частувати своєю зов­
сім відмінною “статистикою”, ; 
Та помиляються “наші” літера- 
тори, запевняючи, що люди, 
які живуть у Карпатських го- , 
рах, бувають надзвичайно ду­
жі. Помиляються й наші го­
сподині, запевняючи, що коро­
ви дають добрий вицід від гір- . 
ських пасовиськ. Закарпатська 
дійсність промовляє саме за 
протилежне.

Тут їдять капусту й коржі з 
грубомеленого вівса, що звуть­
ся хлібом. Корж, як два паль­
ці, на смак гіркий і такий Глив- 
кий, що скидається радше на 
грязюку. Нагадує він грязю- 

пайбільш хитрий ку ьсвоїм зовнішнім виглядом.
Другого.дня після того, як ви­
печуть його/Йеріп ніж їсти, до­
водиться розмочувати у воді. 
Коли ж людина живе “в до­
статках”, то їсть коржі з куку­
рудзяного борошна, жовті, як 
віск; назавтра вони стають 
тверді, як каменюка. Отак го­
дуються тут протягом століть, 
тепер же не завжди є навіть 
і ці харчі.

На Закарпатті “нарід прості­
ший” — селяни та робітники 
ніколи не вживають звичайної 
білої соли: білд сіль — то при­
смака для багатіїв. Вживають

ЛІФМАн' І ЙОГО ПОМІЧНИК 
ДІСТАЮТЬ РІШУЧУ ВІДСІЧ.

Та асистентові не повезло. 
Оден за одним встало кілька 
провідніших членів ЛФЄ і по­
казали програму Ліфмана та 
ганебну роботу його помічни­
ка в дійсному світлі. Вони 
вказали, що за масними дема­
гогічними обіцянками цих осіб- 
няків криється Намагання бур­
жуазії розбити спаяні бороть­
бою бойові ряди фармерської 
бідноти і підтягнути їх від бо­
ротьби проти насильного про­
давання фармів, проти вики­
дання, за негайною допомогою 
га за інші необхідні справи, 
Що найбільш допікають бід­
няцьких ([іармерів.

Фармері зрозуміли суть “скі- 
МУ" політикера Ліфмана та йо­
го служальця і годі парта було 
бачити їх акцію. Гострі тяжкі 
глона градом посипалися па 
голову згаданих тіпііп. Цер- 
п"ш .і них непомітно пропхан- 
гч н двері і тихцем нирван з са-

Другий мокрою куркові вер- 
’ . не можучи .шаіігц собі 

М|гця, на .І.пщі. ,\ ![>армері 
І'РЧгнкув,і.иі їх і крптіщупа.щ.

л'іііщ закінчено прініяпям 
Рі'іо.поції Фармерс Ющц'і Ліг 

бороіьоц і 
. і протесту 
к.;ч.гіеі.кіі\

нота.
Потім цей новий життєвий 

шлях все більше й більше про­
свічували числа “Фармерсько- 
го Життя”, а теж неорганізо­
вано відділи ТУРФДім і осно­
ви клясової фармерської- сві­
домости було міцно закріпле­
но. Далі на цьому підготова- 

іному полі неорганізовано від- 
|діли революційної організації 
Фармерс Юниті Ліг, під прово­
дом якої вони ведуть тепер 
боротьбу за своє життя і свої 
домівки.

Шлях свій вони знайшли під 
проводом- ТУРФДім, “Фармер- 

,ське Життя” і Фармерс Юниті 
. ■ І...... Тяжкий він, бо' це шлях

НИХ пробилися перші блиски революційних боїв проти гно- 
клясової свідомости і серед бителів капіталістів. Але вони 
НИХ пиігих ПІгіп

.труднощів не бояться, бо ВОНИ 
'знають, що тільки він одино­
кий певний і що лише ним 
йдучи, вони дійдуть до мети й 
переможуть.

За такими розмовами 
вїхали у місцевість Гаєк.

рів цей тіш
му ишго.мтшому г- 
ікшні к.шіїа.ііеі'пчіщм 
кчрам 
мире

і'Ктіщі прпкіаі
ЧІЧІ\ ЄІІ.К.І.ІЬЦІ -
оіі'і\ іиешечні і

■ Н'Щ ні ні і самих
іп.ічмім Ьііі.і ін

никається в 10-ій годині рано.
Людей було досить, 

організація засідаиІІі мали бути 
важні справи.

Та того дня наші радні чо­
гось дуже пиняво сходилися на 
мітінґ. Фармерам вже навку- 
чилось чекати, а тут ще нема 
всіх радних. Ріф прийшов аж 
десь коло 3-ої години пополуд­
ні.

Нарешті відкрили 
Ухвалюють різні справи 
довших‘ . 
додати, що 
не перечаться, жиють в 
згоді і гармонії, мають 
думки, 
завжди 
сно. 
шла 
чяти

не всі зібрані чулися 
в цій атмосфері. Коло 

вікна сидів вже знайомий нам 
поноішбраіній ріф Ліфмап і по 
всім признакам міцно керну­
вався та тривожився. Він приії- 
111»» на цей мітінг пред.іожитн 
фармерам свою програму, але 
було нидію, що цін не воро­
жить собі нічого доброго з цієї 
рішучої і певної постави бід­
няцьких фармерін. Він ноти 
ран неспокійно руки і раз у раз 
поглядай у вікно. А гам ще і 
те йшли фармері. Са.ін була 
вже Переповнена, а нони далі 
Ніпі.нпіалп.

І Іочаїя я МІ ІІШ . Ліфм;
і ІІОІО ІЦІОІ || іму 

ф ірмі |Ч І,ку ІЇІ 
•І р.І НИ І И.ККО

І І.ІТІ 
Тонірч ц іінр.ііінх

БОЙОВИМ НАСТРІЙ ФАРМЕ­
РІВ І НЕРВУВАННЯ ЛІФМАНА добре

Біндяцькі фармері сходили­
ся па мітінг. В проголошений 
час вони заповнили Україн­
ський Фармерський Дім. На­
стрій в усіх бадьорий і рішу­
чий. Помітно, що боротьба в 
обороні домівок розбудила в 
них бойову енергію і нфу ц 
свої сили.

Між зібраними бій ато моло 
лі і жінок, оден з найкращих 
иоказчикіїї дійсної масоносгп 
руху. Щ<) це не буде звичай­
ний мгііііг, а мітінг оґіюііореи-

що' 
то 

тренований помічник з усіми 
їірикметами лицемірства і -вмін­
ня брехати в живі очи. З без­
соромною брехливістю, він 
вкладає в резолюцію і в про­
граму Ліфмана такий зміст і 
такі речі, про які Ліфман зов­
сім не згадував. Він вихвалює 
попід небеса Ліфмана і гово­
рить, що його програма дасть 
фармерам майже всьо, за що 
вони боряться від звільнення 
від довгів почавши, а на отри­
манні продажі фармів за по­
датки скінчивши. Притому всьо 
це він під фарбовує найнизшо- 
го рода демагогією.

Цей помічник сам з Гаєк, а 
притому ще й фармер, отже 
тим самим ніби свій чоловік 
і його брехливі слова нахо­
дять довіря. Кілька фармерів 
плещуть йому, не підозріваю­
чи, що він намагається обду­
рити їх і то в 
спосіб.

Ґімлі. 
досить 

бо вони знали, що муні-

ДОРОГОЮ ПОМІЖ КОРЧИСТЇ 
ЛІСИ І ЗРУЙНОВАНІ ФАРМИ.

Ми їхали саньми Романа 
Шкури з Морвіна до Гаєк. До­
рога 'була гладка й коні, голо­
сно пофоркуючи від морозу, 
скоро й легко бігли вперед.

По обох боках дороги тягну­
лися пустарі і корчистий під­
смиканий ліс. Де-не-де ми ми­
нали зруйновані фермерські 
будинки, що понуро зиркали 
на нас чорними дірами своїх 
вікон. Власників цих фармів 
повикидали моргеджові ком­
панії, а деякі може й сами по­
втікали з тих диких пустарів 
від капіталістичного визиску і 
тепер вони, мабуть, в мільйо- 
новіїі армії безробітних по мі­
стах, а їхні хати лишилися як 
понурі свідки жорстокого ка­
піталістичного визиску стра­
шної фармерської нужди.

Таких зруйнованих і залишених 
фермерських хат е багато в місцево­
стях північної Манітоби. Моргеджові 
компанії повикидали їхніх власників 
за довги і тепер вони стоять порожні. 
Повижче знимка представляє фармер- 
ську хатину у Ню Велей, з якої ви­
кинула бідцяцькойо фермера Мані- 
теба Лон Компані.

З полекшою на душі я бачу, 
що до стола підходить оден з 
місцевих членів ЛФЄ. Він го­
ворить проти Діфмапової про­
грами, але він заслабий, що­
би розбити брехливі обіцянки 
Ліфмана і його помічник та 
вияснити всю небезпеку бала­
канини цих людців.

ЧУЙНІСТЬ ФАРМЕРІВ 
ПРОБУДЖЕНА.

Все ж таки його слова збу­
джують чуйність у фармерін. 
Двох чи трьох з них встає і ни- 
гають Ліфмана, що їм дасть 
його “мораторіюм” раз їх д(. 
ти голодують і не мають в чо­
му піти до школи. Ліфман за- 
викується. Це прямі питання 
і вш миється з відповіддю, але 
тут його виручає асістент, 
який з одного боку кидає па 
всі боки обіцянками, а з дру. 

представити
не

мітінг.
■і беї 

дискусій. Тут треба 
наші радні ніколи 

повнії! 
спільні 

всякі резолюмії майже 
переходять, одноголо- 

Без ніяких дискусій перей- 
резолюція, щоби знову на- 

старого секретаря, але 
Знижити йому платню на 10 
процент. Думали наші радні, 
що цим вдоволять фармерів. 
які не дістають за свої продук­
ти навіть третої части тих цін, 
що діставали кілька років то­
му.

Один молодий фармер встав 
і запитав муніципальних рад­
них, чому вони не притриму­
ються того, що практикувалося 
перед тим, себто, чому не бе­
руть під увагу інших аплікацій 
на становище муніципального 
секретаря? Цей молодий фар­
мер заявив, що він вчився в 
рільничій школі, видав на нау­
ку багато грошей, зараз не має 
праці і може виконувати обо- 
аязки муніципального секрета­
ря. Теперішній секретар є по­
слом до провінціонального 
парляменту, буде брати понад 
15 сот доларів річно, а до того 
хоче ще бути й муніципальним 
секретарем та брати 95 доларів 
місячно. Чому не дати нагоди 
ншим? Цей фармер пригадав 
секретареві, як то він заявиє 
за намінаційній конвенції н 
Ґімлі, що як вийде за посла, то 
де буде тримати дві роботі.

Секретар відповів, що він 
зовсім не мав на думці лишати 
муніципальну роботу, але коли 
зін буде занятий посольською 
роботою, то на той час візьме 
когось іншого до муніципаль­
ної роботи.

Всі члени муніципальної ра­
ди піддержували йонасона і не 
хотіли навіть прочитати аплі­
кації цього молодого фармера 
на позицію секретаря. Нарешті, 
під напором присутних фарме­
рів аплікацію прочитано. Аплі- 
кант Дж. Вавриков заявив ь 
своїй аплікації, що може спов­
няти обовязки муніципальногє 
секретаря за 60 доларів місяч­
но. Помимо цього муніципаль­
на рада затвердила старого 
секретаря і дала йому 95 до­
ларів місячно, 35 доларів на мі­
сяць більше, як хотів Вавриков 
Свій крок муніципальна рад:, 
‘пояснювала” тим, що старий 
секретар має великий досвід, 
бо виконує цю роботу через 2С 
років, але таке пояснення фар- 
мерів не вдоволило. Вони го­
ворили, що як би так старий 
секретар помер, то хіба вже то­
ді не можна було б знайти ні­
кого па його місце, хіба треба 
чоловіка з 20-літпьоіо практи­
кою?

Фармері говоріщи, г- ■ 
є багато учителів, які гр 
іоть за 50 доларів місячно 
нанігь і менше. Між цими учи­
телями можна знайти тпкоіє-., 
то може виконувати обовязки 
м\ ніцшіа.їьного секретаря за 
далеко меншу платню від тої 
то її дістає зараз старий секре­
тар. Тоді фармерам сказано,

ф------------------ ---------- -

!вказання на Ц-- . ■ '

рювання. Старий спосіб всіх 
політикерів.

Вкінці він предкладає 
програму. Це є 
дрібнобуржуазного 
“мораторіюму” на 
муніципальні дебенчурс 
нові проценти. Е-.-- . 
демагогічному сосі зі співчу­
вань і благеньких 
фармерів та з

можна було 
60 доларів, а 'гим 

старий сеі<РеТаР 
понад 1 - 
за 

роботу?

до ьX
офісу за допомогою, то.«е^ 
ло мусить начекатися, 
дуть йому Мізерну пятку. - 
повно дискусій, повно ДОПИТІВ, 
а дуже часто відправлять ДО- 

Д0^ для'утейших фармерів 

повинно бути наукою, 
треба організуватися 
муніципалу з 
ними організованим фронтом. 
Треба дати муніципальним рад­
ним до зрозуміння, що вони 
мають заступати наші інтере­
си, а не інтереси одиниць, що 
вони не сміють ігнорувати на­
ших домагань. Ми вибрали їх 
своїми голосами і вони мають 
чинити нашу волю, яка є ко­
рисна для всіх податковців м\- 
ніципалу. Наші домагання бу­
дуть ігноровані так довго, до 
ки ми не зорганізуємося в од­
ну грамаду під проводом Ліги 
Фармерської Єдности. Бо сьо­
годні тільки з організованими 
числяться. Присутяий.

ганізація 
місяці січні І-:- 
нію за фондами 
нязнін. Ця організація 
і|’\дчщі маси Канади пеепі ма­
теріальну допомоіе борцям 
яких буржуазія арени де і ем- 
лпгь за участь в реиол'ищіїшіїі 
оороіьбі.

На заклик промовця іі.іашю- 
вшіо ко.ієкгу. яка принесла 
'•-••і». Слід згадати, що ввесь 
Дохід з представлення иризна- 
іепо на оборону арештованих 
чАрооргу. На 4 .погою драм- 
і.'рюк ставить цю сам'’ штєке 
в Морвіна. Я раджу всім приіі- 
гн і побачити її та допомогти 

центами в обороні ар-

іл.,.,... отримала для І Отже ми їх виключили з по- -------
Поміщення ? “Фермерському Між себе і ЦЮ організацію' Ка- ципальне ансіДа»ня„^в^А^но. 

Життю” так* заявУ=

“Ми, бувії* члеІ,н організа­
ції “Канаді Пролетарі”, за- ______

являємо в робітничій пресі, що жуться вище згаданих одиниць 
ми побачилНі 1110 “ нашій орга- на будуче, бо вони ще можуть 
нізації знахОдпться такі члени,1 підшиватися під робітників, 
які ставили собі за метУ нищи-1 Ми, члени бувшої орґаніза- 
ти робітнії'111’* революційний ції “Канадські Пролетарі”, яку 
рух. Отож ми 1Х виключили з[ ми розвязали, . складаємо цю 
поміж себе І' Даємо пересторо-Ізаяву й дальше вступаємо в ря-

головно міста Вінніпегу, щоб 
вони знали^шо т* типи, які ще 
залишилися в 7 ... .
як М. ІваниШ,,н! !• Стоцький, П. ський, В. Граблюк, П. Галичук, 
Березовськіїй '- П. Калинов- Н. Мельник, А. Ядерняк, В. 
ський, були іі є Рязані з контр-[федорук, А. Гаврилюк, Д. Во- 
революційною зграєю і разом рончак, Д. Каглян, П. Вільган, 
з нею нищили і далі їхня мета1 А. К., А. Табацький, О. Огірко, 
нищити робітничий рух, а не А. Ковальчук, В. Волчук, В. 
будувати його. І Павлів.

НА ЗДШПАТСЬКт УКРАЇНІ - ГОЛОД

Попларфілд, Ліан.
В четвер, 19 січня, в Народ­

нім Домі в Попларфілд, драм­
гурток при Фармерськім Домі 
у Брод Велей відіграв драму 
“Дванацять”. Ця драма вима­
гає добрих сил та дбайливої 
підготовки, до того ще висту­
пає в ній багато осіб, і здава­
лося, що ставити таку штуку 
на фармах трохи затяжко. Од­
нак драмгурток з Брод Велей 
цГ труднощі усунув. Аматори 
досить добре вивязалися зі 
своїх роль. Були деякі недо­
магання, головно в гуртах, але 
слід згадати, що багато амато­
рів виступали в цій штуці пер­
ший раз на сцені.

Підчас перерви виступив з 
короткою промовою товариш, 
який говорив’про події на За­
хідній Україні, головно на зем­
лях окупованих фашистською 
Польщею. Товариш промовець 
спинився трохи обширніше на 
подіях в ліському повіті, де 
минулого року селяни повста­
ли проти панщини, в наслідок 
чого потекла кров, наступили 
масові арешти, збільшилося 
чи політичних вязнів в поль­
ських тюрмах, виросли нозі 
шибениці. В тюрмах надлюд­
ське знущання: бють, катують, 
знущаються, затроюють тю­
ремні регуляміїш та різними 
варварськими методами вкоро­
чують життя революціонерів.

В Канаді пануюча кляса при­
стосовує подібні методи. Вона 
наказує поліції розбивати го­
лови робітникам і фармерам, 
які домагаються хліба. В Ар- 
боргу арештовано фармерів 
тільки зате, щє> нони стали в 
обороні своїх домівок; в Ед­
монтоні розбивано голови ро­
бітникам і фармерам, які хоті­
ли мирно демонструвати до 
мар.іяменту, щоб там нред.то- 
жіп и урядові є'воі домагання. 
Но цілій Канаді йду іт, трус:!, 
масові арештувашш, депортації.

Арештованим робітникам і 
селянам так на Західній Укра­
пи, як і и Канаді помагає он-

Тодонирназу, яка в 
■■і провадить камші-
-..... І ДЛЯ політичних

кличе

гу до всіх робітників Канади, а ди революційного руху;
“ 5 Власноручні підписи:

: В. Музика (був голова “К. 
Мінюковій галі, П.”), Н. Кулібаба, Д. Терняв-

1 «« | И Є1 * V/* V в *

Калинов- Н. Мельник, А. Ядерняк, В.

11 -і.

! >Х III

.и.' іішу Г1 ЦІ

отримала для|

надські Пролетарі” розвязали. 
Нехай знає кожний робітник і 
фармер, що ця єг- 
більше не існує та нехай стере-

ГІЧ|
1-111,1 Ю

'•Ч'І ІЮ|>М,|\
пе'|і,і

ич.і 'к,і\йктц.,,,- (Ік)Ицої преєіі
'‘■і-л-иіи'в. ^„.ецтщ Ітерпаці,, !

І

Х'1'1к



Число 5.

■■ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”,

Сторона 4
БЕНЕТІВ “ДОБРОБУТ” ПОЧАВ

тутейший

наводнювання

і

пустарі

і

СВІДОМИЙ РОБІТНИК ТАК 
. НЕ РОБИТЬ

новину, ЯКІЙ редактор 
хотів надати С... 
ня великим І--------

тайні свої 
їм призна-

за 
землі.

під дописом
. -----своє.

сувач каже, що 
мопстрували 
наказали.

так, як зараз гинуть в 
Арбогські фармері,

’ про 
' т манітоб- 
обороні сво-

про 
коли
Є.ГС-
До-

РЕДАКТОР “КАН. ФАРМЕРА” 
НЕ ПЕРЕСТАВ ОЧЕРНЮВДТИ 

БОРОТЬБУ ФАРМЕРІВ'

ЛФЕ Й ТОДОВИРНАЗУ ПРАЦЮ­
ЮТЬ СПІЛЬНО

рішилися по довших муках і 
терпіннях. Слова віїшіпегсько- 
го судді Стобса, який сказав, 
що є одні закони для бідних, а 
другі для багатих, містять в со­
бі велику правду, якої ще деякі 
фармері не можуть бачн і й.

Як можна говорити 
справедливість законів, 
воші дозволяють горстці 
кулянтін збивати мільйони , 
ларів з фармсргької праці тоді, дС|

продані?
не викидають з землі за 

не купує, 
хочещ робити на землі, йди

як І 
хочеш робити, то ЗДІІ- 

ео.юду, але землі це про- 
• Чому то жонтоблакит-

Принс Алберт, Саск.
Я лежу хорий в санаторії в 

Принс Алберт і тут маю наго­
ду читати різні газети. В остан­
ніх часах я пильно слідив за 
боротьбою бідняцьких фармс- 
рів проти нужди й голоду, го­
ловно цікавила мене боротьба, 
яку взели арборгські фармері 
за право залишитися на тих 
фармах, які вони зросили своїм 
потом і кровю. Перечитував я 
число за числом “Фармерське 
Життя” і “Укр. Роб. Вісти”, які 
правильно вказують на причи­
ни нинішніх фармерських злид­
нів.

Але сюди приходить і “Укр. 
Голос” та “Кап. Фармер” і я їх 
також читаю. Коли в Арборгу 
фармері влаштували бойову 
демонстрацію, то ці дві газети, 
а головно “Кап. Фармер" мало 
зі шкіри це вискочив, так роз­
кричався, що то комуністи ні: ■ 
кликали "бунт" між фармера- 
ми в Арборг. "Кап, Фармер" 
ніколи не відважився написати 
правду’ про дійсне положення 
на фармах, про голодні і ііе- 
одягнені фармерські діти, про 
виснажені працею фармерські 
жінки, про самих фармерів, які 
за свою довголітню працю но­
сять сього дні па памятку вели­
кі мозолі па руках, диханіщю 
в грудях, горб па плечах.

' Чигаю я найновіше число 
1 “Кап. Фармера” і надибаю до-
■ ннс з Арборгу, в якій читач
■ цієї газети, людина чесна і со­

вісна, заперечує всю ту брех-
і ню, яку "Кап. Фармер” кинув 
і на арборгських фармерів. Ре-
■ Диктор “Кап. Фармера" комі-

Біґар, Саск.
В нашій околиці існує до­

сить великий відділ Ліги Фар- 
мерської Єдності!, як також і 
відділ Тодовирназу. Організа- 

т в нас 
досить вдоволяюча, коли бра­
ти під увагу наші сили.

■В неділю, 15 січня, старан­
ням цих двох організацій від­
бувся в нас успішний концерт.

азії, як то вірно вони служать 
її інтересам. |нам

капіталістичній д0 успіху причинилося те, що 
свободу слова, всі старші товариші і товариш- 

преси і зібрань в Канаді, тощо. 
Ані одним словечком не згаду­
ють вони про те, як ці різкі 
“фармерські” уряди відносять­
ся 
руху-

Канадська “демократія” ви­
явила себе якнайкраще в остан­
ніх трох роках економічної 
кризи. Бенет арештує, терори­
зує і депортую всіх тих робіт­
ників, які впоминаються життя 
за свою працю, які не хочуть 
довше віддавати всю всою пра­
цю і 
фармерів за те тільки, що воні 
не можуть платити довгів і по­
датків не з їх власної вини, а 
з вини 
розбиває- солодовий похід ро- < 
бітників і фармерів, бо канад- і 
ські капіталісти не можуть ди- < 
витися спокійно на те, як зро­
стає революційний рух в Ка­
наді по містах і на фармах. 
Дійсні злочинці, люди, які від­
повідальні за злидні соток ти­
сяч канадських робітників і 
фармерів, ходять на волі, ті­
шаться гонорами, а робітничі 
провідники, що вказували тру­
дящій масі дорогу до справед­
ливішого життя, томляться по 
тюрмах.

Так, “демократична” країна 
засуджує на довгу тюрму най- 

' кращих наших провідників, але 
це не иерешкаджає буржуазій 
говорити, що в Канаді існує 
“повна” свобода слова і зі­
брань. Вийшли арборгські фар­
мері на бонову демонстрацію, 
щоб запротестувати проти то­
го, що банкирі забирають за 
проценти останній цент від му- 
ніцшіалу, які фармері зложи­
ли за податок на втримання 
шкіл, а “фармерський” уряд 
Брекеиа посилає туди великий 
загін поліції з крісами, револь­
верами, блек джеками і маши- 
повими крісами, щоб здавити 
ту боротьбу на яку фармері опісля,

ШШ ПРЕСА ГРАЄ ВЕЛИКУ 
РОЛИ В НАШІЙ БОРОТЬБІ 

ЗА КУСОК ХЛІБА

дітей молоко і т. ін.
Кричать жовтоблакитні 

дактори, що більшовики не хо-1 яку я тут 
чуть робити і тому нічого не ґ-------
мають, вони спустилися на до- користь в

всьо робиться після плину.

Сенат Сполуч. Держав при­
щів учора резолюцію, яка дає 
президентові І уверові дозвіл 
наложити ембарго на експорті! 
зброї. Резолюцію вніс сенатор 
Ьора, голова сенатського ко­
мітету для закордонних справ, 
і її прнняго без дебати н фор­
мального голосування. Тепер 
резолюція іде до палати пред­
ставників.

Піс Ривер.
зайшов, 

на дальшу подорож 
між Коретерс а

Саскечевані. Тут 
працювату підчас жнив 

і залишився до цього часу.
Цю околицю замешкують 

майже самі анґльо-саксонські 
фармері.

Семпл, Ман.
Мені здається, що між бід­

няцькими фармерами є ще ве­
лике число таких, які не здають 
собі справи з того, яке значін­
ня має для них їх власна, бойо­
ва газета в їхній боротьбі про­
ти капіталістичного наступу на 
життєвий рівень. Не всі фар­
мері веліли зрозуміти той 
факт, що без існування рево­
люційної преси не може- бути 
клясової боротьби, боротьби 
проти наступу капіталу на рі­
вень нашого життя. Ця преса' є 
тим чинником, що викриває всі 
надужиття капіталістичної си­
стеми, кладе їх ясно перед тру­
дящі маси, промовляє до їх ро­
зуму, вчить і пояснює, а вкінці 
і керує боротьбою трудящих 
мас проти внзикувачів, вказує 
їм правильний шлях, який веде 
до кращого ладу.

Бойова преса старається 
здіймити з очей робітників і 
незаможних фармерів ту полу­
ду, якою заслонили нам очі ка­
піталістичні агенти. Ці аген­
ти говорять нам про “демокра­
тію”-, дуже часто послугову­
ються радикальними фразами, цінна праця провадиться 
щоб тільки обманути нас, зве­
сти нас на неправильний шлях, 
відтягнути.нас від клясової бо­
ротьби. Вони говорять нам 
про “фармерські” уряди, про 
“соціалізм” в 
системі, про

роз і зіпіщіш пашу працю. Пі­
сля того ми ще чотири роки 
боролися як могли, щоб вдер-1 ге, 

але не вдалося, ііц 
нас паші і зро-Ь- 

з нас чистих пролетарів- п
п,х Фармерін, що протестують 
’Ч'огц всяких здпр1'11’ * Дома- 
ьііотьец своїх прав.
Знаємо ми на чиє аамовлення 

ічщщ-уе ге ВИ рі-Ч’і брехні на 
Щ-пінський Сою1 111 па бойо-

колн фармер це може за ту пра- г 
цю постарити одяг для сітіхі.ча 
дітей, щоб ніс.іаїн їх до шк<- ' 
ли і* Як в"*'*.............
сііраведлшіість, коли одна ча-1.57 покін 1’ 
гтшіа суспільства купається у рін звіра,пня 
ІНШІ, -а друїа в сльозах. За на (будником 
шу тяжку працю, зате, що мп|ііід.іожіііі

, . . , Канаді, стив допис, але
буржуазні журналісти даліторочить

вас

вий фармерський рух в 
Самі (. ....
здемаскували вас якнайпідлі- 
ших брехунів та викрили перед 
світом, хто і як фабрикує різ­
ні брехні. Немає вже багато 
таких короткозорих фармерів, 
які повірили б у вашу писани­
ну, переповнену рабським ду­
хом і брехнями.

Рік тому, в Крестон Велей, 
фармері не відчували ще вели­
кої кризи. Майже всі мешкан­
ці тої околиці були твердими 
коисерватистами. За Бенета 
були б своє життя віддали, бо 
Бенет наложив високу тарифу 
на американські овочі. Ой, що 
то за втіхи було тоді, яка ра- 

трудноїців ДІсть огорнула с,_
мали, що аж тепер рай від­
крився. Та минулої осени та 
втіха щезла, як миляна булька. 
Хочете знати чому, то послу­
хайте.

Один садівник в Ериксон 
вислав щось-1,000 баксів яблук 
і дістав за них аж $19, інший 
за 800 баксів дістав також $19, 
ще і------ — .
сів яблук, а з Листер один са­
дівник дістав $5 за 300 баксів 
яблук. А були такі, що мусіли 
доплачувати залізничій компа­
нії за перевіз. Один садівник 
вислав ЗО баксів яблук і дістав 
від компанії рахунок, що має 
доплатити 4 долари за перевіз,

вже йому, щоб не припо- 
мені більше тої газети, бо 

■ я не хочу нею сквернити своїх 
що за життя треба фармерських рук- Але оце не- 

"" давно він приніс мені 52 число 
“КФ” в якому його редактор 
пише, їцо місто Венкувер дома-, 
гається депортації вс^х кому»1 
стів з Канади. Прочитавши цю

• и  Г*) IV» а

і більшого значін- 
наголовком на пер-!

шій стороні, я відразу сказав, 
що це один доказ більше раб­
ського вислугування кацап­
ській буржуазії. Я знаю з вла­
сного досвіду, що у Венкувері 
є велике число бойових робіт­
ників, які симпатизують з рево­
люційним рухом, а тут тобі ре­
дактор “найстаршої” газети в 
Канаді пише, що ціле місто до­
магається депортації комуні­
стів.

Читаю ту новинку далі, а то 
не місто, а сама поліція па 
своїй конвенції ухвалила резо­
люцію, щоб депортувати тих 
робітників, які не хочуть мов­
чки гинути з голоду. Отже, 
бачите, наголовок ніяк не від­
повідає змістові новинки, але 
жовтоблакитні редактори ду­
мають, що великими і брехли­
вими наголовками <

^срЕДА, 1 ЛЮТОГО 1933.

< складалася з ми. Наша родин’ пе 
12 осіб. Фондів?аІІлатИТИ за. 
а тут треба було зд 
можншіим 'сусі,| . ; п _
потрудилися двь ,Ми взя- зли нам мннок * ІОВою по_ 
лися до праці з и” 
витягати пні і «ТИ ЛІС 
якнайскорше. Ні1111 д,и СМІ' 
ялися з пас, вон.' знал“- « 
нас немає фінаНс1В- ле ми 
постановили сп^тИГИ Довг. за 
землю не в пятьох роках, як це 
було зазначено 3 У1 °Аі» а в 
двох. Щоб цей плин ввести в 

не бачили 
хаті.

організуватися і боротися 
своє життя так довго, доки не 
щезне визиск. їм байдуже чи 
ця їх боротьба снодобаєся 
панським льокаям, чи пі.

Гаврилівський.

збудували цю країну, викида­
ють нас під пліт, або саджають 
до тюрми.

Кожний фармер признає, їцо 
довше так бути не може, ЩО 
він хоче жити, бо йому життя 
належиться. Жити, а не існу­
вати, не мучитися з своєю ро­
диною. А що капіталістична 
система ніколи нам відповідно­
го життя не дасть, то цс ми 
знаємо. Крім цього ми повин­
ні знати, і .
зводити боротьбу, в перту бо­
ротьбу з тими, їцо його в нас 
відбирають. Ця боротьба мо­
жлива буде лише, тоді коли ми 
всі як один пізнаємо причини 
наших злиднів. А пізнати мож­
на їх з того, що пишеться в 
нашій пресі. Тому пе легко­
важмо собі цього великого 
чинника в нашій боротьбі за 
кращий кусок хліба. Не легко­
важмо значіння, яке має для 
нас наша робітничо-фармер- 
ська преса. А. К.

АНГЛІЙСЬКІ ФАРМЕРІ БВРЯТЬ- й СЯ ПРОТИ НАСТУПУ »-
ГЕДЖОВИХ КАМПАНІЙ

Лилі Дейл, Саск.
я один 3 тих, що пережив 

В Канаді 35 років на фармах і 
?ак “доробився”, то на стаР 
кіта опинився під плотом. Не 
л1та опип іншого виходу було для ме^зб ^^і <ідор.б_ 

КИ” ї пробувати шукати “кра­
щої” долі в Піс Ривер. Але 
далеко я не -йшов, бо не ста­

ло Грошей 
і Я СПИНИВСЯ 
МеЙДСТОН, в ’ 
я став

Шелбрук, Саск.
Засилаю вам одного долара 

на піврічну передплату на 
“Фармерське Життя”, бо хоч 
часи зараз дуже тяжкі, то я не 
хочу читати його на кредит. Я 
хочу, щоб наша газета існува­
ла і організувала бідняцьких 
фармерів до боротьби з ви­
зиском.

Але є ще такі робітники і 
фармері, що не розуміють зна­
чіння своєї бойової прсеи. Я 
тут маю на думці одного това­
риша, що заробив на жнивах 
около 100 доларів і гроші ще 
має всі, але газету читає вже 
довший час на кредит. Я звер- фармерський 
тав йому увагу пару разів, а 
він завжди : нідповідаа мені, 
що “треба буде колись висла­
ти передплату”.

Я думаю, що він її не вишле, 
бо як шкода зараз долара, то 

, коли назбирається 
кілька доларів, йому стане 
страшно і він махне рукою. На 

, мою думку адміністрація по- 
і винна повідомляти всіх тих, 
■ яких кінчиться передплата, 
і якщо вони нічого не відпи­

шуть, так треба їм газету стри-
і мач-и. ф. с.

Українських фарме­
рів є чотири. Один з них чи­
тає “Фарм- Життя”, а другий 
“Кан. Фармера”. Коли , я про­
читав в “Фарм. Життю 
геройську боротьбу і-—- 
ських фармерів всг .
їх домівок, то мої груди напов­
нилися радістю. Я радів, бо 
моє старе серце віщувало мені, 
що недалеко вже той час, коли 
фармері зрозуміють потребу 
спільної боротьби Проти визи­
скувачів і виборять сооі краще 
життя.

Опісля я стрінувся з тим 
фармером, що читає ‘ Кан. Фар­
мера” і почав з ним дебатува­
ти про події в Арборгу. Він 
мені тицьнув “Кан. Фармера , 
в якім було повно наклепів на 
фармерів північної Манітобп. 

уряд заподіє їм яку крив- Перечитавши їх, я сказав тому 
фармерові, що з вашим редак­
тором щось не зовсім добре, 
бо я мав фарму в Манітобі і 
знаю, які там “гаразди” пере­
живають фармері.

22 грудня прийшов до мене 
один англійський фармер 
сказав мені, що морґеджова 
компанія спродує одного ту- 
тейшого фармера та що ми по­
винні змобілізувати фармерів і 
не допустити до того, щоб 
компанія викинула того фар­
мера під пліт, бо де він тоді 
піде з своїми сімома дітьми. 
Я відповів цьому фармерові, 
що треба поїхати поміж фар­
мерів і дати їм знати, щоб зій­
шлися чисельно в день ліцита- 
ційної спродажі і не допусти­
ти до неї.

Я запріг коні і їздив по фар­
мах цілий тиждень. Збирав 
підписи на амиестійні лісти і 
говорив фармерам, щоб не до­
зволили компанії викинути 
свого товариша з фарми. 31 
грудня до містечка Мейдстон 
зїхалося велике число фарме­
рів з твердою постановою не 
допустити до ліцитації. Це бу­
ли самі англьо-саксонські фар-

ки, як також фармерська мо­
лодь доклали всіх старань, 
щоб вивязатися з своїх точок 
якнайкраще. Малі діти вихо- 

до робітничо-фармерськогр дилн на сцену зі співом і декла­
маціями.

Треба дати признання роди­
чам цих дітей, що розуміють 
значіння класового виховання 
і стараються дати його своїм 
дітям. Ці родичі розуміють, 
що таке виховання можуть да­
ти їх дітям тільки робітничо- 
фармерські організації. Ми по- 

неробам. Брекен арештує винні заохочувати нашу мо­
лодь, щоб вона брала якнайак­
тивнішу участь в цих організа­
ціях, щоб її не завоювали ті 

капіталістів. Бравнлі організації, які виховують ро- 
бітничо-фармерську молодь на 
покірних невільників капіталі­
стичної кляси.

Член Тодовирназу.

БИТИ ПО САДІВНИКАХ 
БРИТІШ КОЛОМБІЇ

КемгГЛистер, Б. К.
Я маю знайомого товариша, 

що час від часу приносить ме­
ні “Кап. Фармера”, хоч я гов 
рив вже йому, щоб не прино- 
1 ...» тої газети, босим

Цей дони- 
•т фармері не до- 
тому, що так 1М 

робити комуністи, 
але тому, ЩО обставини приму- 
сіли їх ДО ЦЬОГО. Між ІНШИМ 
цей дописувач каже, що в де­
монстрації взяли участь фар­
мері різних народностей, були 
між ними й такі, шо ходять де 
церквів і костелів. Далі догїи- як збирати 
сувач заперечує всі ті поголс- —1 
ски про “насильство над рі 
фом, каже, що ніхто не подео 
на нім шмаття і ніхто не топ­
тав по його ногах. „ 

Редактор “Кан. Фармера по­
містив згаданий допис тільки 

садівдйків.” Ду- тому, щоб мати нагоду п01-ха™ 
собі по немилих йому комуні­
стах. Він пише, що коли фар­
мері мають яку кривду зі сто­
рони урядів і муніципалів, то 
в Канаді є можливість доходи­
ти своїх прав без насильства. 
Маєте уряд і “своїх” послів, 
говорить він, то домагайтеся 
законно справедливости. Не 

іїішйй ді'став'$18 зй 800 бак- слухайте “червоних агентів”, 
які вас підбурюють до нероз­
важного кроку. А далі редак­
тор лякає фармерів, що як би 
так в Канаді, не дай боже, 
прийшли комуністи до влади, 
тоді люди гинули б з ГОЛОД}' 

Росії, 
на мою

зробили. Вони влаштували де­
монстрацію, щоб звернути ува­
гу властей на свої злидні. Ре­
дактор “Кан. Фармера” радить 
фармерам йти до уряду тоді, 
коли ;
ду; Це те саме, що вівця має 
йти до вовка, коли той скрив­
див її. Хіба ж фармері не хо­
дили до уряду просити, не по­
силали делегації? 1 що це їм 
помогло? Нічого, бо уряд був 
глухий на всі їх просьби. Чому 
премієр Брекен не сповнив ті 
домагання, які предложили йс 
му минулої осени підчас протс- 
стаційного походу манітобські 
фармері?

Не фармерам пришло би до 
голоду, як би в Канаді взяли 
владу комуністи, а буржуазії 
та її льокаям. Це добре розу­
міє редактор “Кан. Фармера" 
і тому він пише брехні про го­
лод в Радянському Союзі. Він 
думає, що фармері готові по­
вірити в такі нісенітниці. Про 
цей “голод” в СРСР фармері 
повірять жовтоблакитним ре­
дакторам якраз так, як в їх пи­
санину, що радянська влада 
падала вже тисячу разів за 
останніх 15 років, що там кож­
ного дня революція і повстан­
ня селян, тощо.

Далі редактор цієї газети пи­
ше, що коли в Канаді треба 
зміни, то вона прийде, але ви 
її не зачинайте, бо ви імігран- МЄрі( українців між ними не бу- ТІГ - - - --

ж.пи землю, 
забрали її під

і ... . - - ----»..... били з пас ■■■*
ІШішої продажі ф.ірмн Сорепа бі.іьшовіїкін.

Що було діяііі? Зібрали ми 
свої манатки і ііиїхали в Бра- 
гіш Коломбію. Тут шили ми 
кусок землі на ішіі.щг. Земля 

вкрита .ідоронимії піш­

ло кромі мене і моїх синів. Ме­
ні прийшли на думку ті нісе­
нітниці редактора “К.Ф.”, що 
то, мовляв, тільки українські і 
польські фармері “бунтуються”.

Побачивши таку велику гро­
маду обурених фармерів, їм 
сказано, що продаж відтягне­
на, бо компанія полагодилася 
з фармером. Коли ми запита­
ли того фармера чи це правда, 
то дістали від нього відповідь, 
їцо ній про ніяку злагоду не 
чув і нічого не знає. Фармері 
побачили, що тут щось не все 
в порядку і постановили чека­
ти до цінного вечора, бо вони 
думали, що тут криється якась 
папська штучка. Аж пізно ве- 
чером, коли фармері були пен­
ні, що шериф не приїде, роз- 
.далися додому, але заявили, 
їцо кожної хвилі зійдуться 
знов, коли компанія буде про­
бувати завернути ліцитацію.

Так боряться апг.тьо-саксон- 
ські фармері проти визиску, а 
панські причепи підло бре­
шу ть, що то тільки українські 
і а польські фармері невдоволе- 
ні з демократичних" порядків 
в Канаді. Вони пишуть, що ко­
ли в Канаді треба зміни, то хай 
її починають родовиті канадій- 
ці, а не “галішени”. І ще є та- 
кі несвідомі фармері, що чита­
ють ту папсько - льокайську 
продажну пресу, що називає їх 
галішенами та очернює фар­
мерський бойовий рух. ЛІ. Д.

іншому прийшов рахунок, щоб дум“У^ІМ0ог° 
доплатив $20 до 100 баксів яб­
лук. А великі Бенетові “патрі­
оти” тримають в 
“зиски”, бо стидно 
тися.

Майже кожний 
фармер мусить дуже дорого 
платити за іригацію, себто 
штучне
Тут є один садівник, який має 
около 160 акрів саду, то пла­
тить $75 місячно за саму воду, 
а з податками понад $1,500 річ­
но. Вже є майже половина та­
ких, що затягнули податки за 
більше, як за рік. Невдово­
лення росте з кожним днем. 
Фармері радикалізуються без 
ніяких “агітаторів”. За рік всі 
поробляться більшовиками і 
хто їх тоді буде депортувати, 
де їх всіх подіти?

Фармері, горніться до Ліги 
Фармерської Єдности і не слу­
хайте панських льокаїв, бо во­
ни бачуть свій кінець і мусять 
скавуліти. С. Демчук.

Як сміє цей редактор на­
зивати Емігрантами тих, що 
більшу часть свого життя пе­
ребули в Канаді, що обернули 

в урожайні лани, що 
побудували залізні дороги? 
Коли редактор “Кан. Фармера" 
так полюбив це імя імігранг, 
то може собі його тримати, 
але пе сміє називати імігранта- 
ми тих, що жпють тут ЗО або 
й більше років. Я читав, що 
в арбогській демонстрації взя­
ла чисельну участь молодь, яка 
тут родилася. Хіба це імігран- 
тп?

Фармері не будуть лизати 
панські патинки так, як це ро­
блять редактори жовтоблакіп - 
них газет, що за кусок хліба 
продають себе першому ліп­
шому купцеві. Воші будуть 
організуватися і боротися за

в угоді,
Щоб цейІіЛЯІ.‘ 

життя, наші дії11' 1" . 
ложки молока ® хат1, Вони 
їли поридж, до ЯІ<0І'°> замість 
молока, давали ВОАИ-

Серед великії-’’ 
наша мала “комуі|а ЗИІ<°нува- 1 
ла згори вложені плани. Впій 1 
були свої будівзич'’ 1<овалі> 1 
механіки, садівнйки’ пасічни­
ки, тощо. ' Ми -“домпували” ■ 
свої товари на заграиичні рин­
ки, себто нанималися до праці, 1 
де попало, терпіли різні неви­
годи, але в нас була віра, що ■ 
ми дійдемо до своєї ціли. За 
десять років ми вичистили і 
виорали 12 акрів землі, поста­
вили 16 гарних будинків, в нас 
є пересічно від 8 до 12 штук 
худоби, всі потрібні рільничі 
знаряди, 'почавши від сокири, 
а скінчивши на машині до мо­
лочення. Ми випередили своїх 
сусідів, які пе вірили в наш 
успіх.

В нас зараз є свій хліб, бо 
мелемо його з своєї пшениці 
і в своїм власнім млині, маємо 

осягнуть! гарну пасіку, що дає понад 
своєї ціли та покажуть буржу-|один тон меду за літо, в нас є 

свій сад, здавалося б нічого 
до життя не бракує. Як би 

“Добробут” в Канаді пеаби-|так ми жили в іншій країні, де 
який, кожного дня йде до “кра- немає капіталістичного визи- 
іцого”, криза уступає, бо оце ску, то нам жнлобся дійсно, як 
Бенет справив до офісу диван, в раю. Але в Канаді, де фар- 
за який заплатив $695. Зате мер мусить віддавати свою 
коли фармер домагається, щоб працю за дармо, немає ніяких 
уряд заґарайтував йому $1,000 виглядів на краще життя. Як 
доходу за його цілорічну пра- би так жовтоблакитним редак­
ціє, то пансько-льокайські ре- торам довелось викорчувати 
дактори здіймають вереск, що один акер бритіш-коломбій- 
це фантастичне домагання, яке ських лісу, а не 12, тоді аж во- 
не можна здійснити, бо уряді ни зрозуміли б, що і хто ро­
ве має де взяти грошей. бить фармерійхбільшовиками.

Продав Радянський Союз Ми вкладали пляни згори і 
27,875 тон масла за кордон старалися їх виконувати. І ви- 
(так пише “К.Ф”) за 14 міль- конали, бо в нас була охота до 
йонів 496 тисяч карбованців, а праці. Таке саме можна ска- 
рабська редакторська душа по- зати про всіх інших бідняцьких 
дає цю новинку в такий спо- фармерів, але яку користь ма- 
сіб, щоб переконати малоду- ють вони сьогодні з своєї дов- 
маючих людей, буцімто СРСР голітної тяжкої праці? Ту, що 
вивозить за границю що ліп- не можуть заплатити податків, 
ше, а вдома населення голодує, не можуть заплатити процен- 
Видав радянський уряд поста- тів моргеджовим компаніям і 
нову про новий спосіб колєк- за це їх викидать з фармів. 
тування податків, корисніший Плянова господарка, яку'ми

- для селян, а панський служа-| провадили в цих бриТіш-ко- 
і лець кричить, що радянська ломбійських лісах, є дуже до- 
і влада відібрала від селянських бра, але не в капіталістичній 

системі. Я собі не раз думаю, 
ре-.|що така плянова господарка, 

_ ' провадив з своєю ро­
диною, може принести велику 

, — Радянському Союзі,
помогу від уряду і ‘населення” Там всьо робиться після плану, 
мусить платити великі подат- Там будують нову соціялістич- 
ки, щоб годувати “неробів”, „у державу на підставі згори 
Фармері бідують тому, що одні І намічених планів. А жовто- 
3 них не хочуть робити, а інші блакитний редактор думає, що 
не вміють. Не було з вовка фармері в Канаді іґе мають пан­
тометра, не буде з жовтобла- меншого поняття про соціялі- 
китних редакторів експертів по стичне будіШІИЦТВ0 в СРСР, бо 

. і питанням, про як би так не думав, то не пн- 
які вони не мають найменшо- сав би, іцо -^„е здасть дер- 
ю поняття. Треба жити фар- жаві молока той підпадатиме 
мерським життям, треба відчу- Т1,жкій карого госХ^ 
вати па своїх плечах капіталі- стпо • ■■■„
стичний визиск, щоб зрозумі- "^ ТаЦ1
ти всі ті “благодати”, якими нчп -ш * ’ -,1 Л Л1’КГ°Р 
капіталістична система наділи- Таи^'їрср
ла робітників і бідняцьких нікого 
фіу;м;ріи- податки, землі Піхто

Я беру приклад з досвіду у не 
своїм власнім життю. В Саске- до фабріп.и МІСТа, а 
чеваш мав я пів секції землі, там пе 
думав, їцо вона моя, гарував хай з і 
на ній з своєю родиною так, дають 
що світа пе бачив. Вдарив мо- ніі і щ редактори це наїніщуть, 

кілько то фармерів п Канаді 
мусілн іііі'ц з епосі землі через 

”іо не могли заплатити дон- 
411 то иодаткіп- ні, но­

ни. себто ці редактори, вміють 
під.ііііі спосіб накидатися на 

Фармерін, що протестують

НЕ ДАЛИ ПРОДАТИ ФАРМИ.
З Вн.імар, Мішіееота, Спол.

. ржаїш, доносить, що велика 
і ромада фармерін не допусти- 
“ і минулої суботи до ліцита-

,,І, ’І!.ї'"опа. па якій пін ж...... .
Понад 1,000 фармс- 

‘ перед судовим
і шериф Еидсрсои 

продаж на два тижні, .ііенсга,
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ного значіння.

ке

пуші.щ"?

БІДНЯЦЬКЕ ФДРМЕРСТВО НЕ1 
ВІРИТЬ РЕФОРМІСТИ

ДІТИ БОСІ, А І'М ЗАБАГАЕТЬСЯ 
ЦЕРКВИ ЗА 10 ТИСЯЧ ДОЛАРІВ

би
в

ді фармер насупиться і 
що то “большевнк”, 
робити, але хоче, щоб

ВОРОГ МОЖЕ СПАЛИТИ БУДИ­
НОК, АЛЕ НІЯК НЕ ПОТРАПИТЬ 

В НАС ДУХА

з пра- 
до

добрий,| ЧЕСНА людина не буде чи 
ТАТИ ГАЗЕТУ НА КРЕДИТ, ЯК 

МОЖЕ ЗА НЕЇ ЗАПЛАТИТИ

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ",

. Яке
для них 

сипну пі гр
і та

часи. Журяться теж ті, які 
підчас останніх провінціональ- 
них виборів віддали свої голо­
си па панських кандидатів. 
Думали, іцо панський посол" 
буде для них такий добрий пі­
сля виборів, як і перед вибо­
рами, коли кожному фармеро- 
ві подавав руку, а деякому на­
віть грубе цигаро давав.

Тут в Малантои жне “дуже 
мудрий” чоловік, який дав до­
пис до “Фрі Прес” і каже, що 
так довше бути не може, тре­
ба всіх комуністів депортува­
ти, бо інакше не буде в Канаді 
“добробуту”. На його думку 
в Канаді був “добробут” тоді, 
коли фармері носили на пле­
чах мішок муки по кількана- 
цять миль. Але таким типам 
не треба дивуватися, бо вони 
самі не знають, що плетуть.

Організації в нас немає ні­
якої. Фармері дбають, щоб

нарікання, що їх працю забира­
ють за дармо, але клопіт в то­
му, що на тих наріканнях кін­
читься. Дуже мало думає хто 
про вихід з нинішньої кризи, 
який є можливий тільки в кла­
совій боротьбі. Про організа­
цію, нро якісь домагання, вони 
ще по думають, однак прнзпа- 

що те, що різні папські 
л говорили їм про “д.>-| 

', показалося

Малантон, Ман.
Три милі на південь від Ма­

лантон є школа Стрий, якою 
заряджує офіціальний тростіз.| будуть 

В цій школі вчить англійська 
учителька через останніх три 
роки. Околицю замешкують 
українські і польські фармері. 
Живуть на цих каменистих та 
мохароватих фармах декотрі 
по ЗО років. Як зближалася 
зима, то кожний журився в що 
одягнутися і в чому післатп 
своїх дітей до школи.

Тутейші фармері задовжені 
по вуха, податків не платять, 
бо не мають грошей. Кожний 
чекає того часу, коли криза

гатших околиць, хоч не бракне навіть своїх фарм'в- Тут є На­
родний Дім також, однак куль­
турно-освітньої праці не прова­
дить так; як повинен провади­
ти, хоч трохи краще, як в око­
лицях Роял Парк або Січ.

ВИЛИНҐДОН.

Місточко Вилингдон збудо­
ване тому кілька років при но­
вій сіпіарській Дорозі. Фар­
мері тішилися новою дорогою, 
та інакше висловлюються про 
неї зараз. Говорять, що коли 
місто почало будуватися, то 
бизнесмени зїзДЖалися як гай­
вороння на жир, щоб погріти 
руки коло фермерської праці.

Тут вже молена завважити, 
що є більше читачів робітни- 
чо-фармерської преси та орга­
нізованого фармерства. Про 
щось більше писати вважаю 
злишнім, бо з цієї місцевості! 
можна досить Часто подибати 
дописи в пресі.

Лужаші-Сочава.

Ці околиці заселенні також 
самими українцями з Букови­
ни. Вони переважно назива­
ють себе русинами і ніхто не 
посміє назвати їх інакше. На­
селення трохи бідніше, як в тих 
околицях, про які я згадав по 
вище, однак своєї рускої цер­
кви держиться твердо. Церква 
руска і батюшЙГ старається, 
щоб все було “благополучно". 
Зараз таки через дорогу є 
український піп, який позбирав 
відламки від цареславпеї цер-

і намовляє їх будувати

МИ ВРАЖІННЯ З МАНДРІВКИ 
ЛВ ФАРМАХ В ПІВНІЧНІЙ 

АЛБЕРТІ

ЩЕ НЕ ЗРОЗУМІЛИ, ХТО 
СПРИЧИНИВ КРИЗУ

платити податків, албертійські 
фармері і' робітники так сцмо 
бажали запротестувати проти 
дальшого звалювання тягарів 
кризи на плечі трудящих. Чо­
му ж, отже, так звані “фермер­
ські” уряди цих двох провінцій 
намагаються здавити цей рух 
при помочи поліційного теро­
ру? '

Ми бідняцькі фармері не ві­
римо у фальшивий соціалізм 
різних Бравнлі. Ми будемо бо­
ротися за своє життя під про­
водом Ліги Фермерської Єдно­
сті! так довго, доки нинішня 
капіталістична система не бу­
де усунена, доки на її місце не 
прийде така система, в якій 
той, що не схоче працювати, 
не буде їсти.

Д. йосифовнч.

під проводом '••••• ..........
ні. І Ірані мали 1-І, а ліві ІЗ 

лосів. " 
КОЮ 
ІІІСГЬ 
ко пі і ьіліісн своїм 
Ким, бо

хоч читачів 
ської преси, 
сить часу па це, бо 
по недавно вступили на 
вильний шлях, зірвали зносини 
з церквою та жовтоблакптнн 
ками.

кви . ________ ... ------
Парком, українську, себто свистунівську 

церкву. Погонич вже є, тіль­
ки треба, щоб фармері вложи- 
ли свої голови в ярмо і дали 
себе водити тим, котрі хочутп 
з них жити.

гроші, то був такий 
що готов був дочку віддати за 
іміґранта, але біда, що не мав 

її.
Така несвідомість деяких 

фармерів виходить на користь 
капіталістам, які якраз намага­
ються, щоб поділити пас на імі- 
ґрантів і нібито канадійців, але 
в дійсності! ми всі є {мігранти 
в їх очах. Цим власне трою- 
дженням фармера проти робіт­
ника, поляка проти українця, 
англійця проти поляка .і укра­
їнця і т. ін., капіталістична кля- 
са ділить трудящий народ па 
ворожі табори, щоб прикрити 
свій визиск і звалити вину за 
кризу на богу духа винних емі­
грантів, яких вона ограбила з 
останнього цента і зараз кри­
чить, що треба їх депортувати, 
бо вони стали “публичним тя­
гарем”.

Коли ми хочемо знати прав­
ду про капіталістичну систему, 
про те, яких засобів вживає 
вона, щоб визискати так фар­
мера, як і робітника, то нам, 
треба читати свою робітничо- 
фармерську пресу, а не слухати 
панських ьокаїв, що за косто­
маху продають свою честь па­
пам, накидаються на організо­
ваних фармерів і робітників, 
бо так наказують їм ті пани, 
які кинули їм костомаху, щоб 
гризли і билися над нею.

Старий (мігрант.

Роял Парк, Алта.
Довелось мені жити якийсь 

час на фармах в Алберті і пе­
рейти через кілька місцевостей 
та приглянутися життю фарме­
рів в теперішній час ----- "
економічної кризи.

ріп. За останньої о іо.і.ір.і 
шу висилати 
Життя" через 
ДЛЯ Попою
ЯКОЇ О ИД|1ЄС\ ІНЩ.ІЄМО.

Примула, Алта.
Околицю Примула замешку­

ють переважно українські фар­
мері. Земля тут пісковата, ка­
міння й ліса також не бракує, 
тому обробляти її досить тяж­
ко. Як всюди, так і тут є бід­
ніші й багатші. Криза діткну­
ла всіх, але не всі думають про 

, вихід з неї. Більша часть бід­
няцьких фармерів симпатизує 

■ з робітничо-фармерськими ор­
ганізаціями, багатші ж фарме- 

: рі тримають з націоналістични­
ми організаціями.

Відділ ТУРФДім існує в иас| 
вже два роки. Мали ми свій 
Фармерський Дім, в якому ми 
про вад ил и кул ьту рн о -осв ітну
працю так, як могли, але знай­
шлася “щира душа”, якій наш 
будинок не давав спати, і спа­
лила його. Ми довго не ду­
мали, взялися за роботу і по­
будували новий. Наші против­
ники побачили, що ми не дали 
за програне і побудували свій 
дім. Коли ми влаштовуємо 
яке підприємство, то вони зав­
жди йдуть нам наперекір, вла­
штовують й собі, щоб відтяг-

' . .' Та сим­
патії фармерів є по нашій сто­
роні і ми завжди виходимо го­
рою.

Наші противники запросили 
нас на відчит, який давав один 
учитель та один член стрілець­
кої громади. Деякі з наших 
членів пішли на відчит, щоб 
почути, яку то “науку" будуть 
давати ці “лектори" фермерам 
в теперішній час, коли кожний 
фармер думає про вихід з кри-

"" ’ . . і ми, що криза
як “патріо- 

"самостійну" 
і паном.

І псі розуміли і' 
неправ- Нетлюрінщнпа страшила фар­

мерів, щоб не брали участи в 
що поході, бо він має відбуватися 

з червоним прапором, а це є 
проти закону і можна попасти 
в клопіт. А деякі заможні фар­
мері говорили, що треба оу.г> 
іти з юніші джеком, то була о 
поліція не била. Я від себе 
скажу, що в Росії йшли селяни 
її робітники до царя проси ти 
хліба з царським прапором, з 
хрестами і коругвами. 
приичття влаштував . 
цар? Вій наказав і....... .
дом куль і сотки робітників 
селян лягли трупом.

Підгірнії.

тон є одна церква, а зараз хо­
чуть будувати другу і то неаби­
яку, але аж за 16 тисяч дола­
рів. Не один скаржиться, що 
тяжко жити, а коли йому ска- , _
зати, що треба організуватися]Сиятинського 
в Лігу Фармерської Єдности, 
то він відповідає, що це нічо­
го не поможе.

Тут є кілька фармерів, що 
читають “Фермерське Життя”. 
До нас заїхав тов. Зайко і ска­
зав, що ми мусимо щось зро­
бити, щоб придбати трохи 

Ми 
порадилися і постановили віді­
грати представлення в школі. 
Коли наші “добродії” довіда­
лись про це, так зараз повідо­
мили офіціального тростіза, 
що “большевики” хочуть гра­
ти представлення на “больше- 
вицьку” газету, а ми тут “Ро­
сії не хочемо”.

Ми на це пе звертали уваги 
і 1-і січня відіграли двоє ма­
леньких представлень. 1 Іа пред­
ставленні була англійська учи­
телька, яка сподобала собі йо­
го дуже і говорила опісля, що 
вона ніяких “більшовиків" в 
школі не бачила.

Всього доходу з представ­
лення було $11. З того запла­
чено музики та інші дрібні ви­
датки, а $9 засилаємо вам і 
просимо дати і долари на пре­
совий фонд "Фермерського 
Життя", а других чопіри на 
оборону арборгських фарме- 

. і про- 
"Фермерське 

ШІСТЬ МІСЯЦІВ 
ііередіїлаїїіпка, 

1. В.

Спріїїґ Крік.
Кольонія українська, є кіль­

ка ашльо-саксоиськпх фарме­
рів. Є тут Народний Дім, за 
який йшла вперта боротьба 
між членами. Симпатини р.і- 
бітничо-фармереьких органі іо­
ній старалися зачартеруватн 
його па ТУРФДім. Нрнйш.і' 
то іо.іоеування між шеровцяхш 
і прихильники иетліоріїнцини 

' .. а учніеля нобідії-
....... . ,.І ге- 

•’ііві врешті махнули р\
і перенеси свою діяль­
на І'ейрі Ги і. Надто леї ■

.....і ироїшіші- 
врн затятій і добрій

тут і бідняцьких фармерів, але 
вони пробують держатися од­
ного кроку з багачами. Є тут 
гарний Народній Дім, але ро­
боти в нім немає не то народ­
ної, але взагалі ніякої. Бо не 
можна назвати роботою, при­
наймні корисною, того, що від- 

в Народнім Домі заба­
ву, а опісля замкнуть будинок 
на колодку і отвирають його 
аж за кілька тижнів, щоб знову 
відбути забаву.

Цей будинок збудовано за 
ініціятивога свідоміших оди­
ниць і він мав служити фермер­
ському загалові. Колись дав­
ніше грали в ньому представ­
лення, концерти, влаштовували 
мітінги, тощо. Коли ж право­
славні побачили, що вони ні 
причому, почали бити на три­
вогу, що “большевики” заби­
рають будинок, і після всяких 
сварок відігнали тих, які най­
більше причинилися до будови 
Народного Дому. Тепер ці лю­
ди більше радіють тим, що бу­
динок замкнений на колодку, 
ніж мали би “большевики" 
провадити в ньому освітню 
працю.

“Січ” і Коломия.

Шість миль на північ від 
Роял Парку є околиця Січ і Ко­
ломия.- Ці околиці можуть по­
хвалитися двома церквами, од­
на православна, а друга като­
лицька. В Січ є Народній Дім, 
який веде змагання за нечин- 
ність з Роял Парком. Виграна 
буде, мабуть, за Роял Г 
Згадані околиці заселені сами­
ми українцями, переважно з 
Сиятинського повіту. Та вони 
лишились далеко позаду своїх 
братів в старому краю. Сня- 
тинський повіт один з тих, що 
давно вимів на смітник УНДО- 
радикалів із своїх сіл та поза­
сновував відділи “Сель-Роб”, 
доки їх недавно тому не розвя- 
зала польська фашистська вла­
да. Про класову свідомість 

- > повіту свідчить 
кривавий травень в Заболотові. 
Та тут цього немає, вони по­
вернули на давну “козацьку” 
віру і забули як колись співали, 
Що хлопська програма_ко­

жух, сардак, чорна шапка'і чер­
вона фана”.

Правда, в і 
я кілька свідомих < 
що недавно розписалися 
вославною церквою, але 
цього часу не спромоглися 
приєднати собі симпатинів, або 

робітничо-фармер- 
Не було ще до- 

ж вони ЩОЙ- 
пра­

ло Канади “большеиизм” і на­
робили цим багато “клопоту 
між українськими робітниками 
і фармерами. Відколи ці імі- 
ґранти приїхали, говорять во­
ни, так народ перестав давати 
на “боже”, не хоче поважати 
попів, не вірить в бога, тощо. 
І для того то бог загпівався на 
“грішний” народ, зіслав не­
врожай, а опісля й кризу.

Ці фармері пояснюють собі: 
причини кризи так, як про це 
говорять попи в церкві і пи­
шуть такі газети як “Кан. Фар­
мер” та “Укр. Голос”. Вони 
говорять про імігрантів, які 
недавно приїхали в Канаду, за­
буваючи про те, що жовтобла- 
китна преса називає імігран- 
тами та галішенами тих з нас, 
які сюди заїхали ЗО років тому 
і багато з них не знають, як ви­
глядає та “Ґаліція”.

Великий страх напав цих 
фармерів, що імігранти приїха­
ли до Канади буцім то для то­
го, щоб ділитися з ними тими 
фармами, на які шериф вже ки­
дає оком і яких вони напевно 
незадовго позбудуться, як бу­
дуть так думати. Вони гово­
рять, що уряд може загнівати- 
ся так само як господь бог і 
забрати від них їх маєтки. І Іро 
ті листи, які вони дістають від 
морґеджових компаній, щоб 
патити довги або забиратися 
з фармів, вони нічого не зга­
дують.

Далі ці фармері кажуть, що 
не можна відбирати від панів 
маєтки, бо ми їм самі ці маєт­
ки дали. Таке говорений є до­
казом, як панські агенти по­
трапили засліпити деяких- фар­
мерів, коли вони не розуміють 
того, що капіталісти накопи­
чили мільйони коштом трудя­
щих мас, що як би не було ви­
зиску, то не було б і нинішньої 
економічної кризи.

Ці фармері в своїй несвідо­
мості винують імігрантів за 
кризу, забуваючи про те, що 
цих імігрантів заманено до Ка- і 
пади вже тоді, коли криза по­
чиналася. їх заманено сюди не і 
тому, щоб дати їм нагоду заро- і 
бити собі на життя, але тому, 
що корабельні та залізничі 
компанії хотіли здерти з них 
останній цент за перевіз. Ко­
ли ж цей іміґрант побачив як 
його зрабовано, так він мусів 
домагатися, щоб йому дати на­
году заробити хоч на кусок 
хліба для себе або для своєї 
родини в старому краю, яку віиІнуТИ від нас фармерів. Та 
лишив без найменших засобів 
до життя,

Є такі фармері, що люблять 
іміґранта тоді, як він прийде 
до них на зиму і принесе з со­
бою трохи грошей. Тоді вони 
забігають коло нього так дов­
го, доки ВІН їм цих грошей не 
позичить. До того цей імі­
ґрант робить за ложку страви 
цілу зиму. Коли ж прийде ве­
сна і він хоче відходити та на­
гадає фармерові за гроші, то- 

і каже, 
не хоче
я з тім 

фармою ділився. А коли брав

Інісфрі, Алта.
,В нашій околиці є ще такі 

несвідомі фармері, що не зна­
ють хто спричинив кризу і ви- 
пуготь за неї імігрантів. Вони 
кажуть, що імігранти завезли

І Завале.

Тут в більшости мешкають 
українці з Сиятинського пові­
ту, із Заваля. Це переважно 
прихильники свистунівщинп, 
однак подекуди читають ро- 
бітничо-фармерську пресу. Від 
всякого бойового фармерсько­
го руху тримаються осторонь.

Я виніс вражіння, що в цих 
околицях, про які я згадав, 
фармері більше цікавляться 
церквами та релігійними спра­
вами, як своїм власним життям, 

цій околиці стрінув я відвідав сотки хат і в кожній 
н.пг,,,,.., фармерів, хаті чув одну і ту саму історію: 

ІІПС.Т О тчгхл’ '

Вакав, Саск.

В нашій околиці є багато 
фармерів, які від довшого ча­
су довгують за “Фармерське 
Життя” і ніяк не можна ско- 
лєктувати від них передплат. 
Я не знаю, шо ці фармері собі 
думають, чи вони хочуть, щоб 
ще їм доплачувати зате, що чи­
тають газету? Як довго змо­
же наша газета втриматися, 
коли вони не почуваються до 
обовязку вирівняти свої перед­
плати? Вони не хочуть розумі­
ти, що таким поведенням во­
ни кривдять тих передплатни­
ків, які завжди стараються пла 
тити за газету на час.

Я їздив своїми кіньми по 
фармах від того часу, коли ме­
ні прислано з адміністрації 
спис передплатників в нашій 
околиці. Зі мною їздив тов. 
Ґафтуняк. За такий довгий 
час ми сколєктували всього 
$15.75 старої і нової передпла­
ти та пресового фонду. Щоб 
здискредитувати мене і пошко­
дити нашій пресі, деякі “патрі­
оти” вже пустили чутку між 
фармерами, що я забрав гроші 
для себе, але я не їх характеру. 
В наших організаціях не прак­
тикується так як в жовтобла- 
киників, що підчас представ­
лення беруть в людей по 5 цен­
тів за шкляпку звичайної води.

Мені доводиться їхати по 
два і по три рази до одної ха­
ти за передплатою, бо трапля­
ються такі люди, які кажуть, 
що дадуть пізніше. Може це ли 
ніс так, щоб мене позбутися з 
хати, але я їду другий раз і 
впомииаюся за передплатою, 
бо бачу, що деякі вічно викру­
чуються. Хто не хоче читати 
газети, той повинен заплатити 
свій довжок і тоді написати до 
адміністрації, щоб більше їм 
газету не висилати, але хто чи­
тає, той повинен заплатити. 
На нашу пресу манна не паде.

Я зараз маю на руках $2.25, 
але не висилаю зараз, бо хочу 
зібрати більшу суму. Вірю, що 
тутейші фармері, які винні за 
газету, зрозуміють, що нам 
треба такої газети як “Фармер­
ське Життя”, а зрозумівши це 
докладуть всіх старань, щоб 
сповнити свій обовязок згля- 
дом неї так щиро і так совісно, 
як вона сповняє свій обовязок 
зглядом нас.

Деякі члени наших організа­
цій говорять, що не треба йти 
між неорганізованих робітни­
ків і фармерів за приєднуван­
ням нових членів до наших ор­
ганізацій і передплатників для 
нашої преси. Така думка- не­
правильна. Одним з найголов­
ніших завдань наших робітші- 
чо-фармерських організацій є 
власне йти між неорганізовані 
маси і втягати їх до наших ор­
ганізації"! та зробити з них чи­
тачів нашої преси. Хто з ор­
ганізованих фармерів так ви­
словлюється. то цим дає доказ 
своєї байдужності!.

Я знаю, як в нас малася спра­
ва з ампестіпішми дієтами. Де­
які носили їх в своїх кишенях 
і не пробували збирати підпи­
си. Член робітничо - фармер- 
ських організацій так робити 
пе буде. Підписів на ампестій- 
ні лісти можна було зібрати 
-Л\'же багато, як би на це була 
в нас охота. Я не хвалюся, що 
я роблю багато для робітничо- 
фармерськьої справи, але без 
великого труду вдалося мені 
зібрати понад 200 підписів на 
амиестійні лісти.

Ми всі повинні працювати 
для добра своїх організацій і 
для своєї преси, коли хочемо 
мати краще життя. Без цих 
двох чинників шкода говорити 
про успішну боротьбу робіт­
ників і бідняцьких фармерів. 
Запамятаі'рмо собі це і берімся 
за працю на організаційнім 
полі, позбудьмося вже раз тої 
думки, що хтось для нас вибо­
ре краще життя.

Член ЛФЄ.

зн. Ну і почули’г 
минеться аж тоді, 
ти” збудують 
Україну з буком і паном, і 1а 
численні питання фармерів бу­
дівничі "самостійної" не могли 
дати відповіли.

Наш новий будинок довго 
не постояв. Зорганізували ми 
драматичний гурток і відіграли 
одну комедію. 10 грудня за-! 
просили нас товариші з Нрнм- 
роз, щоб відіграти в шіх пред­
ставлення, що ми і зробили. 
Коли повернули додому, так 
застали з нашого будинку зга­
рища. Та цим в нас духа не 
вбито, навпаки це загартовує 
нас до ще більш впертої класо­
вої боротьби, яка мається скін­
чити новною перемогою тих, 
які сьогодні не можуть вижити 
з своєї тяжкої праці.

Іван Бараник, 
Федь Ромаичук.

загальної 
.Свої спо­

стереження буду старатися о- 
писати якнайкоротше, бо ко­
ли б хотів описати їх обширні- 
ше, то забрало б багато місця 
в газеті.

Зачну від місцевости Роял 
Парк. Цю місцевість замешку­
ють самі українці і то переваж­
но православні. Є це одна з ба-

ІОЛОЦОВНІІ похід.
Багато балачка йу.н» на фар- 

мах цро рододовий похід та не

ють, г 
агенти 
бробут", 
дою.

Ці фармері оповідають, ч-.о 
донедавна говорили їм різні 
ііанкн, що за нинішню кризу 
треба віщувати бі.іьіпоинкіи, 
Росію, бо вона продає шпеїш- 
пю по тапій ціні, “домпуе". та- 

гоїіорив мені старені.кші 
фармер. д сьогодні, продов­
жив цей фармер. кажуть, що 
Росія не продас, але купує 
чшеїпщю, то чому нона, таіцп.1 
«к була годі, коли Росія "дом •

Фшнер Бренч, Ман. І
Довідуюся з вішііпегського 

щоденника “Фрі Прес”, що ма- 
нітобськиіі уряд не забув і за 
фармерів в околиці Фшнер 
Бренч та проголосив їх фарми 
па продаж за залеглі податки. 
Хоч велика більшість тутейіпнх 
фармерів покірно двигає на 
своїх плечах канадський “до­
бробут”, не протестує і не вла­
штовує демонстрацій, то иро- 
•д» “фармерський” уряд не має 
милосердя, пристосовує до них 
свої закони, які виходять на 
користь багатіям, а на шкоду 
тій фермерській бідноті, яка ці­
ле своє життя робила на подат­
ки і проценти.

Деякі .фармері думали, що 
покірне теля дві корови ссе. 
Вони думали, що в Четфілд і 
Арборг продавалися фарми за 
податки тому, бо там фармері 
“бунтуються”, поробилися 
“більшовиками” і не хочуть 
платити податків. А уряд, як 
звичайно, любить покірних го- 
рожан, для таких він має мило­
сердя. Але так воно не є. По­
кірних скубуть на всі боки, з 
ними ніхто не числиться, бо 
знає, що вони нездатні поста,- 
витн якийбудь опір проти ви­
зиску. Але перед організова­
ними фармерами буржуазія 
тремтить, бо вона знає, що з 
такими тяжче для неї боротися. 
Тому то власне вона наказали 
арештувати арборгських фар­
мерів за те, що вони виявили 
таке геройство в обороні своїх скінчиться і настануть “добрі' 
домівок.

В нашій околиці є багато 
французьких фармерів, які ду­
же вірні “фармерському” уря­
дові в Манітобі, ходять до 
церкви кожної неділі і вірять в 
кожне попівське слово. Але 
буржуазія має однакову запла­
ту для всіх бідняцьких фарме­
рів. Вона не питає їх, якої во­
ни народности або віри, не пла­
тиш довгів чи то податків, го­
ни з фарми. Буржуазій вірить 
в інтернаціоналізм так далеко,’ 
як це відноситься до визиску 
трудяїтріх мас, вона не вірить в 
ніяку релігію, релігія служить 
її для замаскування всяких 
здирств. Зате вона пробуй всі- 
ми силами поділити трудящий 
народ на ріжні національності! 
та релігійні секти, щоб Лекше 
з нього тягнути зиски.

Бідняцьке фармерство є при­
мушене злиднями боротися 
проти визиску і організувати- церквів було багато. В Малан-

• ся. Остаточна побіда лежить 
по стороні трудящих, бо за ни­
ми сила і правда. Бідняцькі 
фармері починають розуміти, 
що в капіталістичній системі 
немає для них правди ані спра- 
ведливости, що так звані “фар- 
мерські” уряди боронять інте­
реси тих, що мають, а не тих, 
що нічого не мають. Найкра­
щий приклад, що варта так 
звані “фармерські” уряди ма­
ємо ми з уряду Брекена в Ма­
нітобі, який видав приказ аре­
штувати арборгських фармерів | фондів для нашої газети, 
за участь в демонстрації, а 
крім цього маємо ще один при­
клад іншого “фармерського” 
уряду в Алберті, який наказав 
поліції розбити голодовці! по­
хід робітників і фармерів в Ал­
берті, а опісля арештував щось 
понад ЗО учасників походу і 
судить їх зараз па підставі Бе- 
нетової 98 секції. Представте 
собі, “фармерський" уряд 
Бравнлі насамперед наказав 
поліції розбити фармерами і 
робітникам голови, а потім їх 
арештував.

Але ці самі люди, які кажуть 
поліції громити робітшічо- 
фармерсі.кі зібрання, одноча­
сно кидають фрази про "соці- 
я.іізм", кажуть, що воші проти 
капіталістичної системи. Коли 
так, то чому ноші так бруталь­
но поводяться і тими робітнії 
ками і фармерами, шо домага­
ються прана па житія і проте­
стують проти капіталістичного 
ви пк ку? Арборі ські фармері 
протесіували прощ каїїіти.іі- 
спічіїиіо визиску, який довів 
до тою, що поїш не можу її.

праці могли ^'ТИ ко,,тРоліо 
над Народним • омо|'“

ПрУт-
Цю околицю

МІ буковинські У^Ра111111’ ПРН‘ 
хильники свис^пнської пер. 
кви. Хоч град?6"” 1М зб|>‘»кя 
в деяких випад?0 11:1 сто НРО- 
ЦЄНТ, то проте В0ІІН будуют:, 
церкву. В них иер'на Церква, 
НІЖ ЖИТТЄВІ П‘>1'РЄРИ- ЦеркГ'І 
їм “конечно” Ді>тР1бпо- бо без 
неї їм не бути, будують во­
ни вже другу. Пе'Р'че побуду­
вали цареслав1^ ' трималися 
разом. Але к°ііи між них пі­
шли агітатори Ново1 православ­
ної церкви, во,,и поділилися 
на два противні собі табори і 
потановили збудувати нову 
церкву, хоч би^мали позбутися
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“ГАРАЗДИ" В ЕТЕПБЕРТ, ЯКИХ 
БУВШИЙ РЕДАКТОР "КФ” 

НЕ БАЧИВ

СВІДОМЕ ЖІНОЦТВО НА ДО­
ПОМОГУ БОРЦЯМ ЗА РОБІТ- 
НИЧО-ФАРМЕРСЬУ СПРАВУ

ЩО Б НЕ СТАЛОСЯ - “ЧЕР­
ВОНІ ЗАВИНИЛИ”

1.75
1.25

5.00
3.50
5.00
3.50

'кілька РОКІВ ГОСТРОЇ КРИЗИ 
ПРИМУСИЛИ ФАРМЕРІВ ЗМІ­

НИТИ СВОЮ ДУМКУ

3.75
2.75
2.00

2.50
1.25

2.50
2.00
1.50
1.25

йЖТйї™ і

.4594 
4494 
42% 
.4094 
.3794 
3694 
.3494 
5094 
.4694 
47Й 
.2274 
.2294 
.22’4 
.20’4 
.3294 
.33’4 
.2774 
.3194 
.2994 
.7774

2.75
2.25
255
2.50 
255

4.50
3.50
3.00
1.00

3.75
3.00
2.25
4.00
3.00
2.25

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЬОГО ВСІ ТІ, 
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата і чиста.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

ІНДІЯНСЬКИЙ ЛИНИЕНТ БЛЕКГАВКА 
(РЕТЕЛСНЕИК ОНЛ) •

ЯК РЕВМАТИЗМ, БОЛІВ

і
І 
1 
ІІ 
і

=

І
І

ІІ
І
І 
= 

І
ІІ 
= 
І
І 
=
І 
і 
1
І 
= 
=

УВАГА ЛЕШНІВ, АЛБЕРТА, І ОКОЛИЦІ!

СЕВДІЙА КОКОНИ
СЕКЦІЇ МОЛОДІ ЛІГИ ФАРИ. ЄДНОСТИ 

-------------- відбудеться-------------

В СУБОТУ Й НЕДІЛЮ, 11 Й 12 ЛЮТОГО 
В ФАРМЕРСЬКІМ ДОМІ В ЛЕШНІВ, АЛТА. 

о о о о

ГЕНРІ ПІЛ, АЛТА.
РІЧНІ ЗБОРИ відділу ЛФЄ відбу­

дуться в неділю, 12 лютого 1933 р„ в 
Укр. Роб.-Фарм. Домі. Всі члени му­
сить бути обовязково на них зборах.

Заряд ЛФЄ.

ДР. ІВАН ОРОБНО 
ЛІКАР І ХІРУРГ 

ЕКС-РЕЙ ЛЯБОРАТОРІЯ 
207 МО8ЕВ, КТОЕВ В10£., 
Юіот Зтпвгг, Еомонтом. Аєта.

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, на 
сировець, або на “лейси” до: 
Уовктом Таммсву Со., Р.О., Вох 
545, Уопктом, 5абк.

Ми оплачуємо “фрсйт" до нас, як 
є 100 фунтів шкіри або більше. За 
роботу ручіїмо. Ціни дуже умір- 
ковані.

(Номер помгиіііаиіпі і
Мі, 14 ................ , .

в середу, 8 ЛЮТОГО.
Двпятннцю, 10ЛЮТОГО. шГгь'по-Ш.ж!'

..л.. 1.x ч

на успокоєння 
.........$2.00

г---------------------- ----------------
Ог. Н. НегзМіеШ

ЛІКАР, ХІРУРГ і АКУШЕР 
Спеціяльність: венеричні хороби і 
хірургія. Говоримо по українськії. 
576 Маж 5т., Соп. Ачехлнокн Атт, 

ХУінніясо, Мам.
Рнонеш, отес 26 600 нх». 28 153

Ту Гилс, Алта.
Товаришки в Ту Гилс заслу­

говують на признання за ту ро­
боту, яку вони зробили в ко­
ристь оборонного фонду для 
тих товаришів, яких арештова­
но за участь в голодовім похо­
ді на Едмонтон.

Коли цих товаришів арешто­
вано, жінки в Ту Гилс ради­
лись, яким способом зібрати 
дещо фондів на оборону ареш­
тованих. Була пропозиція, щоб покірних людей, 
іти за колєктою хата-в-хату, 
але боялися, що не вивяжуться 
як слід в розмові, коли треба 
буде дати деякі пояснення. 
Вкінці врадили відіграти пред­
ставлення.

Як рішено, так і зроблено. 
В наслідок того ми придбали 
$32.50, які вислано до Канад­
ської Робітничої Оборонної 
Ліги в Едмонтоні. Честь вам, 
товаришки в Ту Гилс, що ви 
так щиро попрацювали для ро- 
бітничо-фармерської справи!

Ще хочу зазначити, що то­
варишки не мали ані режісера, 
ні взагалі ніякої помочи від 
товаришів, але ломимо цього 
успішно відіграли три комедії. 
Самі жінки грали ролі чолові­
ків і надзвичайно гарно вдали. 
Публика була дуже вдоволена.

В імені арештованих товари­
шів, складаємо вам, товари­
шки, щиру товариську подяку.

М. П. Тересьо.

Ту Гилс, Алта.

Два тижні тому в містечку 
Ту Гилс сталася цікава подія. 
До т-ки Храпко, якої чоловік 
вчителює пять миль від дому, 
прийшов шериф і приказав ви­
братися до слідуючого дня з 
хати, бо інакше він прийде її 
викине її з хатними річами на 
вулицю.

На слідуючий день приїхав 
шериф викидати товаришку з 
її власного помешкання, але 
яке було його здивування, ко­
ли він побачив лише порожну 
яму, а по хаті сніг замів слід. 
Товаришка забралась, але взя­
ла з собою хату, курник, стай­
ню і ще дещо. Вона говорила, 
що не хоче поневірятися но 
чужих хатах, як має свою вла­
сну.

Та найцікавіше те, що це ді­
ялось в місті і ніхто не бачив 
і не чув, хто помагав товариш­
ці “муфуватися” і коли це зро­
билося. Місцева англійська 
Газета “Обзервер” написала, 
що це зробили “червоні". Тут 
заходить питання звідки тих 
“червоних” набралося, коли 
вже два роки тому деякі укра-

минулого тижня значно змен-
Достава пшениці До збіжевих елєв' суботи фармері трох степових?

шилася. На це вказує той факт, що> Ул° у пшениці, себто 67 тис. буш- 
провінцій доставили до елеваторів 42а тис. / нт(( ЗВІДОМляють, що ми- 
лів менше, як тиждень передтим. 301 пшеницю був дуже слабий,
„улого тижня попит на американську й канадську.

Коли газета ЙДе до ДРУКУ, ціни е слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда) ..........
Пшениця, нортерн ч. 1 ............
Пшениця нортерн ч. 2..............
Пшениця нортерн ч. З ............
Пшениця нортерн ч. 4..............
Пшениця нортерн ч. 5 ..........
Пшениця нортерн.ч. 6 ..........
Дурум пшениця ч. 1 ..................
На доставу в травні ............ .
На доставу п липні ..................
Овес найліпший ч. 2
Овес число 3 .............................
Овес пожива ч. 1 .....................
Овес пожива ч. 2 ......................
Ячмінь шестигранний ......... • ••
Ячмінь двогранний ..................
Число 3 “Сідоблю” ..............
Жито ч.ч. 1 і 2 ......................... .
Жито ч. З ..............-................... .
Лен ч. 1 .......................................

Конференція пічнеться в суботу, 11 лютого, точно в 
год, 2-ій пополудні.

На конференції будуть обговорюватися дуже важ­
ливі справи, які дотикають фармерську молодь. Взива­
ємо всі дооколичні відділи Секції Молоді ЛФЄ, щоб 
вислали своїх делегатів. Радо повітаємо делегатів від 
братніх організацій.. Дооколична фермерська молодь 
так само повинна прибути на конференцію якнайчислен- 
ніше і взяти участь в дискусіях.

Секційний Комітет робить старання, щоб дати уча­
сникам конференції приміщення й харчі.

На закінчення конференції в неділю вечером, 12 лю­
того відіграється відому всім потрясаючу драму тов. 
Ірчана п.н. “Родина Щіткарів”. Доложіть старань, щоб 
ця Перша Конферецнія Секції Молоді ЛФЄ в цій окрузі 
випала якнайуспішніше.

За Секційний Комітет С.М. ЛФЄ,
Петро Симовонюк.

ЇЇ.ПИІІІІПІІІІІІШІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІПІІІШІІІІІИІІІІІШІІІІІІПІШІІІШІШШІШІІІІШЇЇ

ЖИВИИ СКОТ:

Ціни на худобу впали, а головно телята платилися значно 
минулому тижні. Так само впали ціни на безвоги.

Бики вибірні до 1,050 ф.................
Бики середні (мідіюм) ................
Бики звичайні (комон) ................
Бики вибірні поверх 1,050 ф. ...
Бики середні (мідіюм) ................
Бики звичайні (комон) ...............

Ялівки добрі і вибірні ...............
Ялівки середні (мідіюм) ............
Ялівки звичайні (комон) ............

Телята молочні (гуд і чойс) ...
Телята молочні середні (мідіюм)
Старші на телятину (“віл”) ...
Телята звичайні і середні ...
Корови добрі (гуд) .......
Корови середні (мідіюм) ...
Корови звичайні (комон) ...
Корови худі (кенерс і катере) .
Бугаї добрі (гуд) .........
Бугаї звичайні (комон) ..............

^НІІІНІІІІІ1ІІІ1ІІІПІ1ПІП1ІІНІІІІІИПИІІІПІІІШИПІІІІНІШНШШ(іІШННІІІІШШ1ШН = ------- І
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їпські учителі всіх “зліквідува­
ли” на сторінках тої самої 
зети.

Ех, всьому винна невістка! 
Таке і з тими “червоними” 
лише н нашій околиці, 
цілій Канаді.
лося, завжди “червоні" винні.

***

Пише “Укр. Голос”, що є мі­
сця и Саскеченані, де фармері 
вже пару років не мали про- 
жаю, а далі каже, що коли ще 
цего року гак буде, то фармері 
полбу дуться землі, бо не мають 
чим оплачу ваги податків. Але 
>ік ті фармері не схочуть диви­

на нужду своїх родіш і 
- —.. і помочи від

, то будь 
’ на-

ну іііцн ибо іючіоид 

ІІ|"Н)І|||(ін .......
ЛУі Vі 1111,р У1111 ’■ 

•-і|ііі,г*"|іі\?',\?,\,,,,н"і • М" """" -шерпу іц іі.шп
І ГИІ1\ II, ь! ' "М " '"”І""ЧОЮ ІПІЧІОІЮНІ ОІІ.ІЮПЮ, якщо

І ці I I 'іш""1 "" Г•" НЧЧГІ.КІІМ (14- 
1,чі) . Іншім, щом І, ц.кі.ші..,

,1іи.А< КНАЛІ; імоіаи віімноу сомрацт

Лендонвил, Алта.

Закортіло мене поїхати до 
околиці Ендру, де я колись 
жив, щоб побачити як там жи­
вуть фармері в теперішній тяж­
кий час, бо кілька років том)' 
вони не хотіли чути про фар­
мерську організацію. Деякі з 
них справляли час від часу за­
бави, були й такі, що їздили 
автомобілями, а були її 
що робили незлий бизиес 
самогону.

Я не хочу сказати, що фар- 
мерам не належаться автомобі­
лі, але вони мусять тямити, що 
до фармерської організації 
треба завжди належати, бо з 
капіталістичній системі діється 
так, що сьогодні їдете автомо­
білем, а завтра пани забрали 
від вас все, не лишили вам на­
віть дрантивої боги.

Серед фармерів в
Ламонт можна завважити сьо­
годні велике пригноблення. Це 
вам не ті веселі люди, що були 
кілька років тому. Кожний на­
рікає на злидні, а коли запи­
тати його, чому вони не орга­
нізуються в Лігу Фармерської 
Єдности, то довідаєтеся, що 
українські вчителі і попи стра­
шать фармерів, що небезпечно 
до цієї організації належати, 

= бо уряди дуже ненавидять її.
Але теперішня криза застав­

ляє і цих фармерів думати 
трохи інакше, як вони думали 
пару років тому. Про це я пе- 

= реконався на масовім фармер-

иішіі пЬпГ'т иіКІр" ' "-'атимо най- 
11 ціни, іаиож ііішривляємо |1)кі 

І’И по Уміркоиапих ціпах м , 1 ' 
«РУМяємо . “'Ніжні накривал.! п„.‘ 
до „ас. ’ 1'осипайте псі шкіри
^ЕЗТЕКМ НАИНіве НАКМЕЄЧ 

МАтчигдстинімс ито 
зти п81 м“’,п“ в”. ’ 
ьт. Вомігасс. Ман.

від 3.25 до 
від 2.50 до 
від 1.50 до 
від 3.25 до 
від 2.50 до 
від 2.00 до

від 3.00 до 
від 2.25 до 
від 1.75 до

від 4.00 до 
від 3.00 до 
від 4.00 до 
від 3.00 до

від 2.25 до 
1.75 до 

від 1-25 до 
.75 до

від 1.50 до 
від 1.00 до

БИКИ 1 ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ І СТОВЩЕННЯ:

- Бики на годівлю і стовщення .......................... від 1.00 до
Ялівки на стовщення........................................... від 1.00 до
Дійні корови ........................................................ від 20.00 до 45.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.

Свині добрі для бейкену 
Свині тяжкі.......................
Свині дуже тяжкі............
Свині легкі і до годівлі .. 
Льохи ч. 1 і 2...................

Ягнята гарні-товсті ........
Ягнята звичайні ...............
Барани ................................................................... від 2.50 до
Звичайні старі вівці ............................................ від ЛО до

Яйця ч. 1 — 15 ц.і ч. 2. — 13 ц.; ч. З — 10 ц. дозин.
Масло 19 ц. фунт. Цукор $5.50 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовий мішок $1.95. “Поридж” 80-фунтовий мішок $2.35. 
Сіно тимотка від $12.00 до $13.00; ред тап від $9.00 до $10.00.
Шкіри 1 ц. фунт. Вовна від 2 до 3 ц. фунт.
Шерсть з кінських хвостів від 18 до 20 ц. фунт.

не 
але п 

Щоб то не ста-

і Етелберт, Ман.
Бувший редактор “Кан. Фар- 

мера” “зацікавився” останніми 
часами долею фармерів і ви­
їхав на обїздку в північній Ма- 
нітобі. В своїй обїздці відві­
дав він околицю Етелберт, а 
опісля написав У “Фрі Прес”, 
що нашим фармерам добре тут 
живеться.

Я не можу собі представити, 
як може чоловік говорити та­
ку велику неправду. Тут є ба­
гато фармерів, які не мають з 
чого вижити і домагаються ре- 
Л'ФУ від муніципалу. Якщо 
екс-редактор був в Етелбсрті, 
то мусів бачити, як нещасні, 
обдерті фармері возять “кор­
ти” До міста і продають їх по 
$1-25, пластино ие продають, а 
міпяіоть їх за товари в склепі, 
' то ще нема де продати, тре- 
і’а просити сторника, щоб був 
такий добрий і |,зян дрова.

і’Ушшііі редактор “Кап. Фар- 
мера" повіпкчі °ун нереііести 
снопі ііівестиіаиію трохи цошіі- 
и|е> а тоді певно не ниі.гцш би 
иа ггоріпкп “Фрі Прес" з ту- 
теііишм "доброох і ом”, і ’ 3 
великого "дооройуту” більша 
часи, фармерів не може заи.іа- 

'''"річне учителюнання подіста-
Ні перед новим роком по 

а репну своєї платні не 
•иіагц коли іістаиуть, бо наш 
'"чіцнпа ї дуже -'"Донжешііі і 

, і кажу П1' "1° проценти 
'’тсин, Пуіц .іаи іачені. Петаи-

“ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, се^дА’ 1 ЛІ0Т0Г0 і933-

но шкільні тростізи подістава- 
ли листи, щоб фармері годува­
ли вчителів, а як ні, то школи 
будуть закриті, бо муніципал 
не має чим платити.

В нашій околиці зорганізова­
но кілька відділів Ліги Фармер­
ської Єдности, до яких вписа­
лося значне число фармерів. 
Це дуже занепокоїло деяких 
тутейших “добродіїв” і вони 
аж пріють, так намагаються 
відтягнути фармерів від цієї 
організації та задержати їх під 
своїм впливом.

Недавно відбулися тут річні 
зобри рільничого товариства. 
По зборах вийшов наш посол 
з кількома резолюціями, які не 
мають для фармерів найменшої 
корнети. В одній резолюції 
говорилося, щоб наложити 
більші податки на великі під­
приємства. На перший погляд 
така резолюція виглядає до­
бра, але чому немає ніякого за­
стереження,' щоб ці підприєм­
ства знесли ціни на фабричні 
товари щонайменше на 50 від­
сотків. Що за користь буде, 
коли б навіть уряд наложив 
вищі податки на капіталістичні 
підприємства, а вони опісля 
піднесуть ціни на товари і по 
датки заплатять за них фао- 
мері і робітники.

По закінченні мітінгу пан по­
сол дуже наказував фармерів, 
щоб були покірними горожана- 
ми цієї країни, щоб ие “бунту- 
валися” бо пани того не люб­
лять.

Ми знаємо, що пани люблять 
, з яких можна 

дерти останню шкіру. Але бі­
да для буржуазії та її льокаїв, 
що фармері пробуджуються га 
вступають до Ліги Фармер­
ської Єдности, щоб боротися 
за клич “Наше життя перше”.

Фармерчик.

гостро і ека^и’о'ц° бУдУть 
ставити пита^.^'.^.^0.^ 

мої опівночі.
пани посли, : 
воніли, синіли.
СТІ (_

нй могли дат'1

ДОКТОР Й. МЕҐАС
ОПЕРАТОР. ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най­
новіші електричні машини до без- 
операційного лічення. Лічить ве­

неричні недуги
201 Кітснен Вкоск 

1О164А — 1О1 5ТКЄЄТ
Рнонв 4645 Еомонтон. Актл.

МЕДИЦИНИ
НА РІЗНІ НЕДУГИ— 
ізазех. від газів і прищіц 

в жолудку......................... ..
ГУЗКО, на нестравність і гази 

в жолудку...........
ИЕНУІЗКО, г 

нервів....
Словянська ЛІАСТЬ 

ревматизм...........................
ККХЗНКО. на біль крнжей. ,$2.оп 
МЕТАМОНРНОХА __ на про. 

етудок, веснянки, жовті пля­
ми на лиці і т. п..................$1.00

Сторокраеві тишки, дозен ,.. .$6.00 
Висилаємо на провінцію, і ці цпщ 

включають вже почтову пересилку. 
Всякі рецепти виконуємо СОВІСНО 

й доставляємо до всіх частей міста 
1аєм° РІЗІІІ •■,1ч,,»чі корінні

Кваліфікований аптекар ц старім 
а «о >€-

ЗАРКІИ’8 ПКЕЩ 8Т0КЕ 
137 Еисіій Ауспие 

__ ___  ^іппірег, Мав.

Торговельна
Марка

НЕРВЇ^

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ИНШИХ ЧАСТЕИ ТІЛА, 

і-апі)? того лаємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕННОГО ДИВА БЛЕК- 
АВКА приготовленої о з лічіиі'іих ростцц, коріння, кори, цвітів, і ягід, 

високо рекомендованого па оживлення заіісчишеної кропи. Ці пігул­
ки лагідно прочитують жо.чудок і кишки від усіх лишпіх та нездоро­
вих матерій робляїь кров багатою і чистою, оздоровлюють псі органи 
тіла. 1 псячі людей вживають Підіяиський (Рстслснейк Ойл) Лшшмсіїт 
/лекг.івка з паї крайніми наслідками і рекомендують його своїм знайо­

мим. Попробуйте і ви, а також будете вдоволені.
І ліііціііі.і цьою .тшпімсіїту звичайно продасться за одного долара. 

< .іе.,і ним оі о.іоиіеііиям ми робимо сисціяльїіу оферту. Пришліть нам 
по .ний внизу купон разом з одним доларом, а ми вишлемо вам опла- 

о ію повою посилкою ДВІ одпо-до.іароїй ф.іяиіки лпішмснту 
одну одпо-доларопу коробочку пігулок 14-денного літа Блскгаїїка. 

за ‘ОДНОГО ДОЛАРА? І ЛІК”' "1<> К°и,ТуіОІЬ $3 °°' ТІЛЬК"

ВІІНІЛІТЬ НЕП КУПОН, А ЗАОЩАДИТЕ $2.00.
.Іііінііть на адресу:

?НЗ<?ПНА'Л/КоИЧОІАІЧ ПЕМЕОУ СО
ІЬЗВ ОоМС,ли Зтпсст То„ом“’

за то прошу внела.н мені ново-
Р 1ІЮЮ іочіою ДВІ регулярні олпо.до.іароіи фляиінпи Індіян- 
пет ішн ‘ Ьлекишка і одну регулярної

......
Імя і па ііпк ко .. .................

ськім мітінгу в Ендру, що від­
бувся 8 грудня. На мітінгу го­
ворили аж три посли: посол 
до домініяльного парляменту 
Лучкович, посол до провінціо- 
нального парляменту Міськів 
і атторні-дженерал провінції 
Алберти.

На голову мітінгу згори на­
значено муніципального ріфа, 
але фармері закричали, що пу­
блика має вибирати голову. 
Тоді панські прислужники на­
значили головою бувшого ми­
рову суддю, але публика знов 
закричала, що вона сама має 
вибирати голову. Нарешті ви­
брано предсідателя і під охо­
роною 6-ох поліцаїв почався 
мітінґ.

Насамперед вийшов посол 
Міськів і давай потішати фар­
мерів, що зближається “до­
бробут”. Говорячи про дома­
гання ЛФЄ в справі забезпе­
чення для бідняцьких фармерів 
$1,000 річного доходу, він ска­
зав, що це неможливе до здій­
снення, бо уряд не має грошей. 
Добре було б, щоб посол Мі­
ськів був сказав фармерам про 
ті гроші, які папські уряди ви­
дають па поліцію, військо, во­
єнну підготовку, тощо. Посол 
Лучкович так само сказав, що 
уряд Бенета не має грошей. 
Але тут також здалося б ска­
зати, кілько то уряд Бенета 
дав сіпіарській компанії 
всяким іншим капіталістам.

Нарешті почав говорити 
торні-дженера.ч. Він пробував 
леститися коло фармерів, зга­
дав про їх “гарні” доми, вро­
жайні фарми, а опісля з насмі­
шкою спімпув про $1,000 забез­
печеного доходу для фармерів. 
Атторні-дженерал сказав, що 
дехто говорить, що теперішня 
капіталістична система є гнила, 
але на його думку вона не є 
гнила, коли фармері мають та­
кі “гарні” помешкання. Що 
деякі фармері мешкають пря­
мо в будах, про це він не сйім- 
нув, як також не спімпув про 
те, що моргеджоні компанії 
викидають фармерів з тих гар­
них помешкань, а його уряд 
допомагаї їм п цьому.

На фармерських обличчях 
можна було завважити велике 
невдоволення з тих промов, 
які ноші почули па мііішу ції 
тих, що назіпіаюгь себе "ґ 

і мерсі.ними" преде іавінікамн.
1 Би іш.і.ии і, піїт,шин, на які на- 

, ші посли не мали охогн ііі їно- 
. нід.ііи і старалися обмежиш

час на питання. Але 4-армері Сннїї?"'' 
ікнтави.иіея чи ианіп з...-..'. '"'"І”

піен і
... будуть домагатися г.з:.-

1 пін податків, а ) чиге.іі за своє тих, що можуть її лаги,г ' 
те пенні, що "Укр. Голос” 
шипе, що гам нужди немає, 
але "червоні" “бунтують" фар­
мерів, бо “такий розказ з Мо­
скви".

Бачите, і тут невістка винна.

м. п. т.

<НУИГЕ нових 11П,ЕД„Хшж *,ПГЯ тл ”р,и л

Сторона 6 - ■ -____ _

ЗАМОВТЕ СОБІ КНИЖКИ МАНДРІВНОЇ 
БІБЛІОТЕКИ Й ЧИТАЙТЕ

Вінніпег. Ман.

““Хнуйте вільного часу даремно, подбайте збільшитиі своє знання 
мч.іппівної Бібліотеки. Замовляйте книжки з нашої Мандрівної К™, і ХсТ ЧпХ самі і других приєднуйте до читання. Чи- 

тШе гуртом та пояснюйте прочитане іншим та коріїстайте з такої доброї 

нагоди повчитися.
Прочитавши книжки, вертайте їх назад до мандрівної бібліотеки, щоб" 

вони могли мандрувати без перестанку поміж робітниками й фармерамі. Т 
кож подбайте про те, щоби ви не тримали довше у себе книжки, як три- 
тири тижні, бо другі читачі чекають на ті кнівкнн.

Копі висилаєте кннжкн назад, то старанно опануйте їх, щоби вони в 
порозі де не розвязалися і не пропали. Також не забудьте прислати по­
штову оплату за пересилку тих книжок до вас. Ту належнтість можете з.

4 лучнти в поштових стемплпх»
Ще одно. Читаючи ті книжки, вн напишіть листа до ЦК Мандрівної 

Бібліотеки, як ви працювали на тих книжках і які книжки більше сподобали­
ся товаришам при читанні. Не забудьте додати, кілько товаришів прочиту­
вали ті книжки, а кілько слухали читання.

Спис книжок Мандрівної Бібліотеки на ваше бажання висилаємо без­
платно, тільки пришліть три-цептовий стемпс на поштову оплату.

Коли замовляєте книжки, то присилайте свою правильну адресу.
За книжками пишіть на адресу:

М А N О КІV N А ВІВЬІОТЕКА 
ЦККАШІАН фАВОК ТЕМРЬЕ

Сог. Ргіісіїагсі & Мс<3ге£ог Зів. ------ У7іппіре§', Мап.

хоч би до 
' Дуже крутилися 
з4гИКУвалися, чер- 

біліли, а на про- 
'^р^ерсьіі Пігтання таки 

( відповіди.
‘^НарештГс^аЛИ В0ІІИ ФаР‘ 
мерам, щоб ие ставили питань, 
а вносили резрл10Ц11’ Та ФаР" 
мері відповіли- що І1сма! по­
треби вносити резолюцій, бо 
всеодно ВОШІ опиняться в ко­
ші. Фармері 0р11шли ”а ДВ'Р- 
а горстка пані» лишилася в са- 

......... лі ухвалювати резолюції. На 
такі дворі фармері говорили, що 

треба оррґанізУватися в Лігу 
Фармерської Єдности- бо коли 
всі бідняцькі фармері будуть 
ДО неї належати, тоді панські 
уряди будуть числитися з фар- 
мерськими резолюціями^

ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА 
КРОЛ В АЛВЕРТІ

В звязку з кампанією, яку 
зараз переводить в Алберті Ка­
надська .Робітнича .Оборонна 
Ліга для оборони арештованих 
учасників голодовоо походу, 
тон. Дж. Брайтвел обїде нижче 
подані місцевості! в Алберті. 
У всіх тих місцевостях про­
ситься товаришів дати оріапі- 
заюрові всяку можливу поміч, 
а іак само можна проголосити 
мітіпги в нових місцевостях в 
тих днях, коли організатор в 
нижче поданій маршруті не має| 
ніяких мігішів. 
ВОЛУНТІР, в 

лютого.
ВІЗЕЛ і------------
ЕДВАНДг--____
БЕЛІС в неділю, 12 лютого.

секр. КРОЛ в Едмонтоні.
Алберт Рен,'


